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Spór o 200.000
Sprawa ewakuacji Niemców z l  

Polski napotykała w  swojej rea-1  
iizac.ti na liczne przeszkody. Z  
nastaniem' mrozów w  czasie u- 
bieglej zimy, niezależnie zresztą 
od różnych „wstrząsających- re­
portaży o pociągach zamarzłych 
i skostniałych ludzi, jakie uka­
zywały się w  prasie zagranicz­
nej, rząd polski w  porozumieniu 
z brytyjskim zarządem strefy o- 
knpacyjnej wstrzymał ewakua­
cję. Brytyjska strefa zobowiąza­
ła się jednak natychmiast z na­
staniem wiosny przyjąć dalsze 
1.5 miliona Niemców.

Tymczasem władze brytyjskie 
oświadczyły w  ostatnio nadesła­
nej nocie, ie  nie przyjmą więcej 
Niemców z Polski ze względu 
n » przepełnienie miast i wsi. 
Rzecznik ministerstwa spraw za- 

1 granicznych Wielkiej Brytanii 
wyraził się przy tym, ie  brytyjska 
strefa okupacyjna w  Niemczech 
wygląda jak przepełniony 
szpital

Poza tym władze brytyjskie o- 
świadezyly. że zobowązania swo 
je po przyjęciu 1 miliona 400.000 
Niemców (ściśle 1 miliona 378.000 
Niemców) uważają za wypełnio­
ne.

Pomimo oficjalnego protestu 
szefa Polskiej Misji Wojskowej 
w  Berlinie, gen. Prawina, prasa 
brytyjska nadal uważa całą spra 
wę za rozstrzygniętą. Zaliczając 
do wyżej podanych, mocno zresz 
tą przesadzonych cyfr wszyst­
kich Niemców, którzy przybyli 
na teren strefy brytyjskiej jesz­
cze przed rozpoczęciem regular­
nej repatriacji, jak również u- 
ciekinierów z innych stref, pra­
sa angielska uważa, że strefa 
brytyjska wypełniła w  pełni swo 
je zobowiązania, podyktowane 

układem poczdamskim.
Anglicy zapomnieli widocznie, 

że gentleman powinien dotrzymy 
wać zobowiązań.

KRAKÓ W  (PA P ) Na wstępie dru | 
giegc dnia przewodu sądowego ze­
znaje oskarżony Karczmarczyk, od­
powiadając na pytania obrony usi­
łującej wykazać pewną nieświado­
mość oskarżonego co do istotnej 
szkodliwości organizacji, do której 
należał. W pewnym miejscu pada 
pytanie. .

Obr.: Czy osk. Karczmarczyk ob­
jął kierownictwo komórki politycz­
nej?

Osk.: Tak, objąłem.
Obr.: Czy osk. propagował inter­

wencję zbrojną dla zmiany ustroju 
w Polsce?

Osk.: W tym celu nie.
Przew.: A  w  jakim celu?
Osk.: Dla kontroli wyborów.
Oskarżony podkreśla również na 

pytanie obrońcy, że przyznał się po 
aresztowaniu do swych czynów do­
browolnie i bez przymusu i ujawnił 
wszystkie drogi kontaktowe do kie­
rowniczych figur WIN-u

Z ławy obrończej padają również 
pytania, zmierzające do ustalenia, 
czy w  ramach WIN-u powstały bry­
gady wywiadowcze.

Osk. Karczmarczył twierdzi po­
czątkowo, że nie wie.

Wojny nie będzie !

Dzieci na wybrzeżu z radością ba­
wią się sprzętem, zostawionym  

'.przez Niemców na naszym wyrzeza

i- Jak do-nosi „News Chronicie'', | 
premier A łllee  zaproponował na 

I ostatnim posiedzeniu rządu swą 
{dymisję. Ministrowie Morrisom i
■ i Dalton. apelowali do premiera, 
aby dymisji nie zgłaszał.

Pośród dżiałaezy Z w. Za wodo* 
wych panuje wrzenie z powodu 
planu rządowego, gdyż rząd nie 

1 wziął pod uwagę wniosku Zwią*
■ zków Zawodowych . Za trzy ly*

godnie zbiera się kongres bry* 
lyjskich Związków Zawodo* j 
I wych. Na kongresie tym rząd nie . 
będzie mial łatwej pozycji.

Zmiany w  rządzie angielskim - nieuniknione
jee Związkiem Radzieckim i za 
i odłożenie planu nacjonalizacji 
i przemysłu stalowego.
I Stanowisko rządu poparła tyl~ 
!ko drobna większość. Wniosek 
:rządowy otrzymał 81 głosów, a 
przeciwko głosowało 77 posłów, 

i Około 100 posłów wstrzymało 
!się od głosowania. Minister. 
Opieki Społecznej B e t a  u 

{milczał na posiedzeniu. Opo- 
jzycja widz; w  nini przyszłego 
premiera. Przem awiał minister 
Bcvin, który m ów ił o polityce 

[zagranicznej, ale nie powiedział 
i nie nowego.

dalszych redukcji s ił zbrojnych i 
nacjonalizacji przemysłu stalowe­
go. .Panuje przekonanie, że zmiany 
w rządzie są nieuniknione.

L O N D Y N  (Obsł. wł.) W  ko­
liach politycznych omawia się 
tajne posiedzenie parlamentar­
nej grupy Partii Pracy. Premier 

j Attł e by ł ostro atakowany za 
zerwanie rokowań handlowych

L O N D Y N  (obsł. w ł.). —  Dalsza 
debata w  Izb ie Gmin poświęcona 
była rządowemu planowi gospodar 
czemu. Przem aw iał C hurch ill, któ­
ry zażądał skreślenia w projekcie ; 
ustawy ustępu o pełnomocnictwie . 
dla rządu. Zam ączył on, że rząd 
Partii P racy nie dowiódł, że służy j  

interesom narodu, wobec czego nie 
powinien otrzymać pełnomocnictw. ! 
W  imieniu rządu odpowiedział min. 
Shaweross, który oświadczył, że 
rząd i  tak obecnie posiada ju ż ) 
duże pełnomocnictwo i  cieszy się 

zaufaniem w kraju.

P o  18 godzinach burzliwych ob­
rad, Izba Gm in zatwierdziła pro- 
jekt ustawy o nadzwyczajnych pe.ł- 
nomocnictwach dla rządu w celu 
zwalczania kryzysu gospodarczego 
178-miu głosami, przeciwko 73-ern.

Opinia w  kołac-b politycznych 

stwierdza, że ostatnia dysknsja na 

tajnym posindzenin grupy parla- 

mentarnei Partii Pracy, wykazała, 

że opozycja ttie była nigdy jeszcze 

tak skonsolidowana jak obecnie.. 

Krytycy premiera A ttlee , są nadal 
niezadowoleni i  zamierzają w y­
wierać nacisk na rząd w kierunku

Już się pchają • I
na Oimpiadę!

FRAN KFU RT (A P I) Pomimo c fi- j 

cjalnej decyzji powziętej przez Ko­
mitet Olimpijski, że Niemcy nie 
wezmą udziału w  przyszłorocznej 

■ Olimpiadzie, grupa niemieckich kie
: równików sportowych zamierza zło-
i
żyć na ręce gen, Claya petycję o 
pozwolenie na przystąpienie do gier 

olimpijskich na prawach gości. Po-j 
dobna petycja zostać ma również 
skierowana do Komitetu , Olimpij­

skiego.

Ramadler mocno zadiwiany
Zapowiedź os.rej opozycji na Kongresie socjalistycznym

P A R Y Ż  (Obsł. wł.). W  dniu 14 
;sierpnia rozpoczyna się krajowy- 
kongres socjalistów trancpskich
(SFIO).

Opozycja przeciwko Rama* | 
di er przybiera na siłach. Na 
czele opozycji stoi sekretarz 
generalny partii Guy Mollet,

który ostro krytykuje dotych­
czasową politykę rządu. Doma­
ga się ustąpienia ministrów z 
rządu. Dotychczas federacje so­
cjalistyczne Oranu i Algieru, o* 
raz siedmiu departamentów 
francuskich opowiedziały się 
przeciwko polityce Ramadiera. 
Za utrzymaniem jego rządu wy­
pow iedzia ły się dotychczas czte 
ry  departamenty.

50 PROC. OPOZYCJI *
O silnym zachwianiu pozycji 

Ramadier‘a, świadczy wynik 
głosowania federacji socjalisty­
cznej departamentu Sekwany 
Za wnioskiem domagającym się 
ustąpienia Ramadier‘a, głoso­
wało 4560, przeciwko wniosko­
wi 2305 osób. Jest to zapowiedź 
bardzo ostrej opozycji na kon­
gresie.

fiamadier uzyskał wprawdzie 
votum zaufania na zgromadze­
niu narodowym w związku z 
projektem ordynacji wyborczej 
do samorządu, jednakże zacho­
dzi możliwość. że silna opozy 
eja na kongresie zmusi go do 
ustąpienia.

W Sanoku spokój
bandu U PA  ii' areszcie
RZESZÓW (PAP) W  związku z 

całkowitą likwidacją band U P A  *sa 

terenie powiatu sa-nockiego Powia­
towa Rada Narodowa przesiała na 

ręce dowódcy grupy operacyjnej, ge 
nerała dywizji Mossora wyrazy uz­
nania i podzięki miejscowego spo­
łeczeństwa oraz słowna zapewnienia,

’ iż ludność uwolniona od piagi band 
U PA  z całym zapałem przystępuje 

1 do dzieła gospodarczego podniesie- . 

I nia powiatu.

bolewane. zę mocarstwa me 
łały jeszcze opracować najważniej­
szych traktatów' pokojowych, sta­
nowiących ireodz-owny warunek od 
budowy świaia.

Trudności gospodarcze icypływa­
ją w znacznym stopniu z sytuacji 
politycznej.

N O W Y  JO R K  (obsł. w ł.). —  W  
opublikowanym w poniedziałek do­
rocznym sprawozdaniu, sekretarz 
generalny O.K.Z. Trygve L ie  pod­
kreśla, że żaden mąż siana posia­
dający poczucie odpowiedzialności, 
nie może brać pod uwagę ewentu­
alności wojny.

Następnie Trygte Lie wyraził ti-

Zamienia ona benzynę W' ziaren­
ka, które nie zapalają się od ognia 
i  to jest główną ich zaletą. Oddaw- 
na zamierzano budować duże samo 

j  loty transatlantyckie, aJe wobec ry 
zyka pożaru nie przystępowano do 

- budowy.- Wynalazek francuski ułat­
wi magazynowanie benzyny, ma on 
również duże znaczenie w  odniesie­
niu do bomby atomowej.

W czasie doświadczenia na Biki- 
ni, stwierdzono, że wszystkie zbiór 
niki benzynowe znajdujące się w 
pobliżu eksplozji bądź wybuchały, 
bądź też stawały w płomieniach. No: 
wy wynalazek benzyny nie podlega 
temu niebezpieczeństwu i stanowić] 
będzie przewrót w  dziedzinie lot­
nictwa i  transportu.i dniami inspektorzy Zjednoczenia 

Przemysłu Metalów Ogn otrwałych 
w Gliwicach. Polegały one na. 
wystawianiu fikcyjnych rachun­
ków na surowce, niecelowych za­
kupach czynionych częstokroć na 
wolnym rynku bez zachowania wy 
maganyeh formalności i wogóle 
na rozrzutnej gospodarce finanso­
wej. Zakwestionowano szereg ra­
chunków na ogólną stimę 800 tysię­
cy złotych.

Szczegóły dochodzeń prokurator­
skich podamy w term inie później­
szym.

Ś W ID N IC A . —  Na zarządzenie; 
władz prokuratorskich przy Sądzie 
Okręgowym w Świdnicy, aresztowa 
ny został dyr. administracyjno- 
handlow'y fabryki wyrobów ognio- 

i trwałych „Żarów ”  w Zarowie Jan  
Suchodolski, kierowniczka W ydzia ­
łu Finansowego tejże fabryki A n ­
na Jaroszyńska, referent W ydzia­
łu Zaopatrzenia Technicznego J ó ­
zef M otłoch  i  magazynier Alek,- 

• sander MatyjcwAcz pod zarzutem 
1 popełnienia nadużyć na ogólną su­

mę blisko 1 miliona zł.
Nadużycia u jawnili w czasie kon- 

| t.roli przeprowadzonej przed kilku

Z im  minie nadużycie
Dyrektor fabryki » Ż a r ó w «  pod kluczem

(Telefonem  od własne go korespondenta).

W procesie WIN sk^adate zegnania*.

Osi. MmmmMai R  mMnui
f przebieg swej działalności politycz­
nej: legionistą, komendant P.O.W.
pow. trembowelskiego, poseł na 
sejm sanacyjny; który uzyskał man 
dat dopiero po wprowadzeniu sana 
cyjnej ordynacji wyborczej —  oto. 
główne etapy jego działalności przed 
wojną.

Od marca 1944 r. Członek organi- 
nizacji. „N ie“ — jak twierdzi — 
faktycznie do marea -1945 r., a for­
malnie do końca istnienia tej orga­
nizacji. Później działacz WIN-u.

..(D a lszy  ciąg sprawozdania 
na stronie 2-ej)

Prok.: Czy oskarżony wie. że dzia !
łalność brygad wywiadowczych kon
tynuowana była przez Strzałkow­
skiego?

Osk.: Dowiedziałem się od Niepo- 
kolczyckiego, że Strzałkowski^ pro­
wadzi wywiad w ramach WIN-u.

Po oskarżonym Karczmarczyku 
przed sądem staje osk. O ^ f i n ^

„Do winy eie przyz3wę“
— Do winy się przyznaję — mówi 

Ostafin — do czynów' zarzucanych 
mi przyznaję się częściowo.

Osk. Ostafin przedstawia sądowi

PA R Y Ż  (obsł. wł.) Wczorajsza 
prasa francuska ogłosiła wiadomość 
c nowvm odkryciu naukowym uczo­
nego francuskiego, któremu udało 
sie wyprodukować benzyuę w  for­
mie stałej przy pomocy pewnej mie 
szanki chemicznej, która stanowi je 
go tajemnicę.

f t e u j ę l a c u i n v  w u n a B a z e k

Przewrót w lotnictwie
Dzięki »ziarnistej« benzynie



Na \ł&2i  dnia

Przed śiriętem Lotnictwa
Lotn.óiwo nasze w  czasie w o j­

ny odznaczyło się w  bojach i o- 
degraio bardzo poważną rolę w  
kampanii o wyzwolenie kraju.

To też Święto Lotnictwa ob­
chodzone będzie przez cały na­
ród wespół z wojskowymi jed­
nostkami lotniczymi. Marszałek 
Żymierski wydał rozkaz, by tego 
roczne obchody odbyły się w  ca­
łym kraju, a nie jak w  latach u- 
biegłych jedynie w  Bydgoszczy i 
Warszawie.

Obchody odbędą się we wszy­
stkich wojewódzkich miastach 
przy udziale zarówno lotnictwa 
wojskowego jak i cywilnego.

Pierwsze kadry odrodzonego 
lotnictwa polskiego powstały w  
roku 1943, gdy w  Związku Ra- 
dzieekim utworzył się pułk lot­
niczy im. Warszawy. Następnie 
powstał pułk drugi —  nocnych 
bombowców.

Pierwszy chrzest bojowy otrzy 
mały jednostki polskie 20 sierp­
nia 1944 r. w  czasie bombardo­
wania pozycji niemieckich w  re­
jonie Płońska. Następnie lotnict 
wo bierze udział w  kampanii 
warszawskiej, która doprowadzi­
ła do uwolnienia Stolicy.

Dokonano wtedy nocnych zrzu 
tów oraz bombardowano pozycje 
niemieckie koło Warszawy w  eza 
sia Powstania.

Następnie siły polskie wzięły 
udział w  kampanii pomorskiej w  
tym to czasie dokonały 800 lo­
tów bojowych, niszcząc 5 nie­
mieckich transportowców mor- 
skieh oraz samochody, pociągi 
itd.

Do świetnych kadr lotnictwa 
polskiego należy udział w  obię-. 
żeniu Berlina . Za  tę kampanię 
pierwszy pułk lotniczy otrzymał 
Krzyż Grunwaldu.

Ogółem w  czasie kampanii 
pr ■iwniemieekiej polskie siły 

etrzne wykonały 5000 lotów, 
oiły pół miliona kg bomb, 
jciły ponad 500 pożarów o- 
niszczyly ponad 1000 dział

W  uczczeniu naszych bohater- 
■ lotników weźmie udział ca 

ołeezeństwo, które masowo 
ga~-Me się w  szeregi L igi Lotni- 

»raz popiera akcję aeroklu- 
szkolących nowy narybek 

‘ w-

Okupacja Niemiec -  niezłym interesem

Anglikom żal dolarów

P A R Y Ż  (Obsł. wł.) Uchodźcy  
żydowscy znajdujący się na 
trzech okrętach brytyjskich w  
pobliżu  Port de Buc m ają  być  
o d w i e z i e n i  w  najbliższych  
dniach do Kenya w  Afryce. Na  

pokładzie tych okrętów urodzi* 
ło się czworo dzieci żydowskich. 
Są już obywatelam i brytyjskim i, 
gdyż każde dziecko, które przy­
chodzi na świat na statku brytyj 
skini staje się automatycznie o“ 
bywatelem  angielskim. 985 sie­
rot żydowskich, którym  pozw o­
lono na w jazd  do Palestyny, zo-

[ staną przewiezione z C3rpru  do 
Haify.

Specjalna komisja O N Z  do 
spraw  Palestyny, odwiedziła o* 
bozy uchodźców żydowskich w 
Austrii. 31.400 uchodźców znaj* 
duje się w  obozach, a  3.100 po 
za obozami.

lem zbadania sytuacji aprowizacyj- 
nej i gospodarczej w  strefie bry­
tyjskiej. - 

W związku z konferencją wa­
szyngtońską dziennik berliński 
„Nacht Express“ stwierdza, że kosz 
ty utrzymania wojsk okupacyjnych 
w  strefie brytyjskiej, pokrywane są 
w  całości przez produkcję bieżącą 
ze strefy brytyjskiej. Produkcja ca 
tego miasta Solingen idzie do A n ­
glik Anglicy płacą za tonę węgla w  
Zagłębiu Ruhry 16 marek niemiec­
kich, a sprzedają za 48. Na terenie 
całej strefy brytyjskiej wprowadzo­
ny jest wielki wyrąb lasów.

Działa i miny
dla Dardaneli

LONDYN (PA P ) Korespondent no 
wojorski „News Chronicie" donosi, 
że do Turcji przewieziona będzie 
wkrótce broń amerykańska o łącz­
nej wartości 23 miliony funtów 
szierlingów. Ponadto około 2 milio­
ny funtów przeznaczono na faun* 
dostawy dla armii tureckiej. Turcja 
otrzyma ze Stanów Zjednoczonych 
działa i amunicję łącznie z minami 
dla cieśniny dardanelskiej na ogól­
ną sumę 13 milionów funtów, sprzęt 
dla armii na sumę 5,5 miliona fun­
tów, ekwipunek lotniczy wartości 

. 3 miiionów funtów, ekwipunek ma­
rynarki wojennej wartości 1 milion 
600 tys. funtów oraz urządzenia por 
towe i materiał do budowy dróg na 
sumę 1 miliona fantów.

P r e m i e r  E u i & s h i  :

Tajny magazyn broni i skór
W podwójnych ścianach i sufitach
P O Z N A Ń  (A P I). W  Poznaniu 

M ilic ja  Obywatelska w ykryła  
tajną garbarnię, należącą do A“

Tajem nica m łodego lasu

Nowy zbiorowy grób
odkryto na Lubelszczyźnie

Radą Bezpieczeństwa w sprawie 
zatargu egipsko - brytyjskiego. O- 
świadczył on, że jeże li wojska bry­
tyjskie nie zostaną z E g ip tu  wyco­
fane, może to doprowadzić do ot­
w artej wojny.

Miliony ludzi, zamieszkujących, 
dolinę Nilu, nigdy nie pogodzą się 
z obecnoścą Brytyjczyków . Nokra- 
szi Pasza wyraził swoje oburzenie 
z powodu tolerowania w 20-ym wie 
ku imperializmu, którego ostatnie 
ślady wszyscy uważali za zniszezo 
ne, z chwilą gdy runął ustrój hi­
tlerowski w Niemczech. Przeciw­
stawił się on stanowczo brytyjskiej 
propozycji, zmierzającej do skreś­
lenia sprawy Egiptu z porządku 
dziennego Rady Bezpieczeństwa.

Po l i t yka  WIN i PSL
szła po liniach równoległych

r ó w n o l e g ł e  l in ie
P. S. L. i w. I. N,

T»rziirtr^V'rS.taWiająC Ob0ZOWi
' 'V.V orientowaliśmy się na pań­

stwa zachodnie, mówi oskar­
żony —  staraliśm y się, ażeby Rząd 
Jedności Narodowej uległ o tyle 
przemianom wewnętrznym, aby 
czynnik demokratyczny był w  nim 
mniejszością. U legając nadal pro- 
» a « in « z :e  emigracyjnej, byliśmy 
Przekonani, że Mikołajczyk ma sta­
ło kontakty ze światem anglo - sa­
skim I uzgadnia z nim swą linię 
^Łmłania. W  ten sposób polityka  

ial' u orjjatiTzaęji nielegalnej 
1 i ‘SL stronnictwa legalnego, ma- 
m e g o  przedstawicieli w rządzie, 
była równoległa. To do czego'PSL \ 
Wizyto jawnie, m yśm y czynili w
poaztemiu.

Stosunek___ P SL  i  W IN U  do 
bloku wyborczego był identyczny.

D LAC ZE G O  
M IK O Ł A J C Z Y K  M IL C Z A Ł ?  

Był szereg momentów, które mo­
g ły  doprowadzić do całkowitego

SŁOWO POLSKIE Nr 221 Str. S

Drugi radar
Otrzyma go

Dar Pomorza
(T e le fon  w łasny)' 

W A R S Z A W A , —  W  ślady „Ba­
torego*, który jako pierwszy z pol­
skich statków został zaopatrzony 
w aparaturę radarową, pójdzie w  
tjch dniach szkolny żaglowiec 
„ D ar P o m o r z a Statek ten jeszcze 
stoi w  Gdyni i  w najbliższymi 
czasie wypłynie w  drugi w  tym ro­
ku rejs ćwiczebny do portów Mo­
rza Północnego. -

że Rosja leży wyczerpana wojną. 
Niestety, było to tylko złudzeniem. 
Rosja wyszła z wojny za mało o- 
słabiona. Za dużą otrzymała od 
sprzymierzonych pomoc. Za  wczes­
ny był drugi fro n t i  odciążenie 
R osji w walce z N iem cam i 

Prok.: Jak z tego widać, kierow­
nictwo „Nie” uważało, że katusze 
Oświęcimia trwały za krótko i  że 
drugi fron t był za wcześnie utw o­
rzony T

Osk. (zmieszany): Tak z tego
wynika. i

O F A S ZY S T A C H  
Dalsze pytania prokuratora, do­

tyczą konkretnych referatów, na­
pisanych przez oskarżonego.

Prok.: C z y  sympatie do faszyz­
mu ukraińskiego, uwypuklone w  
referacie są wyrazem osobistego na 
stawienia skarżonego, czy też ca­
łego W IN-u.

Osk.: Moje stanowisko wobec 
faszystów ukraińskich było wrogie.

Prok.r Czym się tłumaczy sym­
patia do zabójców gen. Świerczew­
skiego i propaganda imperiali­
stycznych teudencji sanacji? Ozy 
tym, że W IN  stanowi kontynuacje 
ideologii sanaiyi?

Osk.: To był aspekt historyczny. 
Prok.: Czy W IN  był wrogo usto­

sunkowany do Rządu Jedności N a ­
rodowej ?

Osk.: Wrogi stosunek istniał wo 
bec partii demokratycznych, wcho­
dzących w skład Rządu, natomiast 
był pozytywny w stosunku do znaj 
dujących się w Rządzie elementów 
emigracji londyńskiej. Zwalcza­
liśmy idee P K W N .

Prok.: Dlaczego osk. nie zerwał : 
z konspiracją i nie skorzystał z 
amnestii 1945 r. skoro, jak sam u- i 
przednio stwierdził —  miał już 
dość tej pracy? ,

Osk.: W  prasie podziemnej był < 
rozkaz o nieujawnianiu się 1 temu 1 
rozkazowi Dodporządkowałem się. i

styki telegraficznym
T IR A N A  —  Rada ministrów A l­

banii wydała rozporządzenie zmo­
bilizowania do pracy wszystkich 
osób nieposiadających zajęcia. 

O P A W A  —  Odbywa tu się manife­
stacja przyjaźni i solidarności cza 
chosłowacko-ipołskiej, w  której 
wzięli udział również delegaci poi 
scy z  Raciborza.

L O N D Y N  — Ministerstwo lotnictwa 
otrzymało wiadomość, że do ka­
nału La Manche spadł płonący sa 
molot. Szczątków samolotu nie 
odnaleziono.

L O N D Y N  — Londyński komitet bry 
tyjskiej partii komunistycznej zor 
gamzował wielki wiec w  Hyde 
Parku, skierowany przeciwko po- - 
lityce rządu Partii Pracy. 

B U D A PE SZT  — Przywódca węgier 
skich komunistów Rakosj oświad­
czył, że dla dobra Węgier koniecz 
na jest współpraca partii komu­
nistycznej i  socjalistycznej. 
L O N D Y N  — Kryzys republikań­
skiego rządu hiszpańskiego, trwa 
nadał. Przywódca partii kataloń- 
skiej Summer, któremu prezydent 
powierzył misję tworzenia nowe­
go rządu, nie przyjął poruczonego 
mu zadania.

LONDYN — Według informacji z 
Batawii krótkofalowa stacja na­
dawcza republikanów w  Jogjakar 

J a  w  nocy z niedzieli na ponie­
d z ia łek  przerwała swe audycje, 
oświadczając, że samoloty holen­
derskie znajdują się nad miastem. 

NOW Y JORK — Przedstawiciel 
związku robotników przemysłu 
gumowego USA, należącego do 
CIO zagroził strajkiem robotni­
ków wielkiego koncernu gumowe 
go „P.T. Goodrich Co“ , iężeli kon 
cem  ten nie zgodzi się na pod­
wyżkę płac.

N O W Y  JORK — Amerykańska Iz­
ba Handlowa sprzeciwiła się u t-®  
worzeniu agendy ONZ, której za­
daniem byłaby kontrola nad mię 
dzynarodowymi złożami nafty.

Ailio Anglicy odejdą -  aiid wojoa nad Nitem
L A K E  SUCCESS , (A P I .).  —  , 

Premier egipski, Nokraszi P asza ,! 
wystąpił dziś po raz drugi przed

•mocyjne od Strzałkowskiego i dla 
Strzałkowskiego.

Prok.: Materiały wywiadowcze? 
Osk.: Ja je  nazywam materiała­

mi informacyjnymi.
Prok.: Jak się przedstawiały w 

tych materiałach tdadom osci woj­
skowe*

Osk.: Wiadomości tego rodzaju 
były krótkie. Później w sprawozda 
niaeh i informacjach było ich 
znacznie więcej.

Prok.: Jaką funkcję w  „Nie* peł 
nił Strzałkowski?

Osk.: Uważałem, że Strzałkow­
ski jest szefem komórki dla zbiera­
nia wiadomości.

Prok.: Jak się nazywała ta ko­
mórka?

Osk.: Informacyjno - wywiadow­
cza.

Prok.: Do czego dążyła organi­
zacja „Nie”?

Osk.: „Nie” dążyła do stworze­
nia kadrowej organizacji ludzi, 
którzy mieli być wprowadzeni na 
czołowe stanowiska w  kraju.

Prok.: Przeciwko komu było
skierowane to „nie”? Komu orga­
nizacja mówiła „nie” ?

Osk.: Polsce demokratycznej. 
Prok.: Czy oskarżony wie, że 

organizacja „Nie” liczyła na pow­
stanie bloku antyradzieckiego i że 
w skład tego bloku według koncep­
cji przywódcy miałr wejść Niern-I 
cy?

K A T U SZE  O Ś W IĘ C IM IA  
T R W A Ł Y  ZBYT  KROTKO. 

Wobec tego, że oskarżony nie 
chce jasno odpowiedzieć na zadane 
pytanie, tłumacząc tylko ogólniko­
wo ,że „Nie” było nastawione ne­
gatywnie do rzeczywistości poi- 
sklej, prokurator cytuje z akt spra 
wy wyjątek programowego refera­
tu organizacji: „Łudziliśmy się.

— zezna je oskarzofty Ostaiin
zlikwidowania podziemia, były we­
zwania do współpracy i pozy­
tywnej pracy dla Państwa. Dlacze­
go zapytuje się oskarżony, M iko ła j­
czyk nie przeciwstawił się te j p ro ­
pagandzie jaw nie i  otwarcie, ja ­
ko członek Rządu Jedności Narodo-' 
wej. Dlaczego, po powrocie do kra­
ju  nie przedstawił publicznie i ot­
warcie s wego stosunku do emigracji 
i całej jej zgnilizny. Wypowiedź od 
powiedzialnego męża stanu odrazu 
zmieniłaby atmosferę. Mikołajczyk 
wiedział jakim autorytetem cieszył 
się u wszystkich ludzi podziemia, 
winien był wpłynąć na akcję ujaw­
nienia i wyraźnie potępić pod­
ziemie.

C-oprawda wypowiedział się prze 
cfwko akcji NSZ, ale N SZ  było tyl­
ko częścią podziemia. Mikołajczyk 
i organy prasowe milczały, a myś 
my to brali za aprobatę.

Razem z P S L  byliśmy w błędzie. 
Świadczy o tern. rzeczywistość od- 
rodzonej Polski i  aktualna sytua­
cja międzynarodowa. Nasze obawy 
o suwerenność Polsk i okazały się 
płonne. Odradzające się Niemcy 
odbudowywane przez Anglosasów,

. bezpośrednia groźba dla naszej 
niepodległości.

Następnie prokurator zadaje o- 
skarżonemu szereg pytań, dotyczą­
cych jego kontaktów z N iepokol- 
czyrfkim, po czym przechodzi do 
spraw związanych s działalnością 
oskarżonego w  ramach organiza­
cji „M e”.

K O M U  O R G A N IZ A C J A  
M Ó W IŁ A  „N IE ”.

Prok.: Co oskarżony robił w  or­
ganizacji „Nie” ?.

Osk.: Zbierałem  m ateriały in for-
i

O.ścarisMjjr Ostafin zeznaje, że pla 
oówi: • podlegała rządowi emigracyj 
n o  nu i powołanej przez niego de­
legatur* i na kraj. W  miarę klęsk 
Biernie .kich na wschodzie, propagan 
da -ńska przedstawiała się co- 

* bar Iziej z antyniemieckiej na 
antyradziecką. Utworzeniu Rządu 
Jedność Narodowej zmieniło znacz 
n ie nasze nastawienie, mówj oskar 
żem t- i bardziej, że polityka mię 

Jwa ten rząd powszechnie 
u '. - c i .  ■ Liczono przede wszystkim 
n i Mikołajczyka i Polskie Stron- 

. udowe. Stronnictwo to za- 
wyraźme swe krytyczne 

. tsko wobec nowych przemian 
^jśecany-ch, zachodzących w  Pol-

powiada, że ofiary przywożono sa­
mochodami, wiązano drutem kol­
czastym ręce i rozstrzeliwano par 
tłami.

Groby pochodzą z drugiej połowy 
1941 roku. Po zlikwidowaniu w  
Trawnikach obozu zniszczenia, 
Niem cy zatuszowali ślady swych 
zbrodni i  na miejscu mogił zbio­
rowych zasadzili młody las.

Na Lubelszczyźnie wykryto no­
we groby masowe ofiar terroru 
niemieckiego. W  lesie Dąbrowa, 
położonym o 1 kim. od stacji Traw  
nikł wykryto 5 mogił zbiorowych, 
które kryją zwłoki 5.000 Polaków , 
Żydów i  Rosjan zamordowanych 
przez Niemców. Naocznym świad­
kiem egzekucji dopełnianych w le­
sie był gajowy lasów dąbrowiec- 
kich Bolesław Kowalczyk, który e-

dam a Czyża. W  wyniku przepro  
wadzonej rew izji odkryto po* 
dwójne ściany i sufity, za któ­
rym i właściciel garbarn i prze­
chow yw ał skóry surowe i gar­

bow an e . Znaleziono tam 215 skór 
cielęcych i źrebięcych, a na wóz­
ku przykrytym  dla niepoznaki 
drzewem  jeszcze 81 skór bydlę­
cych. W  podwójnym suficie spo­
czywało obok skór —  5 fuzji 
niezarejestrowanyeh, pewna i* 
Iość spłonek oraz naboje do szhi 
cera. Jeszcze jedną fuzję i naboje 
wykryto w mieszkaniu właścicie­
la garbarni. Skóry, broń jak  rów  

nież urządzenia garbarskie i 
chem ikalia zostały skonfiskowa­
ne. W ładze  bezpieczeństwa pro­
wadzą dalsze dochodzenie.

M H o  sie < o M e i  angitisM
wśród żydowskich emigrantów na okrętacii

j jest to manewr mający na cetu u- 
’ zyskania zgody na pokrycie przez 
| Amerykę większej części brytyj­
skich w y d a t k ó w  dolarowych w  Niem  
ezech. Delegacja brytyjska zechcą 
za wszelką cenę wnieść na porzą­
dek dzienny sprawy finansowe.

Do Hamburga przybyła delegacja 
parlamentarzystów angielskich ce-

W ASZYNG TO N (obsł. wł.) W 
dniu dzisiejszym rozpoczynają się 
w  Waszyngtonie anglo-amerykań- 
skie rozmowy na temat produkcji wę 
gla w  Zagłębiu Ruhry. Korespon­
dent Reutera wyraża przekonanie, 
że deiegacja brytyjska domagać się 
będzie uparcie nacjonalizacji ko­
palń Ruhry. Przypuszcza się, że
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P O L S K I

Str, o gdzie »ię podziały dolary?

MGŁY NAD LONDYNEM
czu pracodawców, żądając wszyst­
kiego od pracowników, Że nierów­
nomiernie rozdzieliła obciążenia, 
głośno przy tym wszystkim krzy­
cząc o miłości dla starej, poczciwej 
Anglii,

To było najwttmiejsze, de Tommy, 
który służy w korpusie ekspedycyj­
nym w Palestynie i John, który 
usye-ha z upału i nostalgii w Egip ­
cie, i W Uly, który nudni się na uli­
cach Aten, nie będą mogli jeszcze 
powrócić do kraju. Czyż nie praco­
waliby oni ofiarniej w  swojej fa ­
bryce lub kopalni, niż niemieccy 
jeńcy, mimo, że Niemcy są diablo 
mili 1 sympatyczni, zdaniem wielu 
angielskich ladies.

I  kiedy premier Attlee stanął 
przed parlamentem, suchym i znu­
żonym głosem odczytując swój plau 
„drugiej bitwy", która miała ura­

tować Anglię od gospodarczej ru­
iny, Churchill wstał z ław opozy­
cji i zapytał wśród ogólnego aplau­
zu mniej więcej w te słowa:

Str, a gdzie się podziały amety 
kańskie dolaryf

Attlee mógł zrobić dużo. Mógł 
uratować Anglię, jak niegdyś jego 
oponent w parlamencie uratował 
kraj od „nazies". Zabrakło mu je ­
dnak szybkiej decyzji i  rzucenia 
wszystkiego na szalę. I  dłatego fo k  
czarował wszystkich. I  dlatego 
przegrywa.

Tłumy przed parlamentem od­
płynęły do swoich domów z nosami 
na kwintę. N ie rzucono hasła: O j­
czyzna w niebezpieczeństwie,

Tylko mgły nad Londynem skłę 
biły się jeszcze bardziej. I  zakryły 
do reszty horyzont,

l. a.
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znowu otwarta Wielka wybór książek, nul i czasopism

W obronie autochtonów
przed bezprawiem

W  śród czasopism

Echa bitwy pod Zurychem
Ostatnio prasa polska poświęciła 

wiele miejsca i uwagi sprawie tak 
żywo obchodzącej opinię polską a 
mianowicie przyjęcia do Pen Klubu  
pisarzy niemieckich. Delegaci pol­
scy na czerwcowy kongres w 8zwaj 
earii — Michał Rusinek i Aleksan­
der Wat na łamach „Nowin Lite­
rackich. „Odrodzenia" i „Przekro­
ju " podzielili się swymi spostrzeże­
niami na temat zwycięskiej batalii 
pod Zurychem.

Równ eż ostatni numer tygodni­
ka „Odry" przynosi historyczny 
szkic Wilhelma Szewczyka, omawia 
jący ten tak ważny problem w o 
wiele szerszych ramach, niż podały 
inne polskie pisma. Autor w spo­
sób niezwykle rzeczowy i trafny 
sprawił prawdziwą „wiwisekcję" u- 
stosunkowania się pisarzy niemiec 
lach do Pen-Kiubu począwszy od 

ania Johna Galsworthy4 
su 1926 w Londynie, [ wy­

stąpienia sekcji niemieckiej na po- 
siedzeniu egzekutywy w roku 1933 
aż do chwili obecnej, gdy literatu­
ra niemiecka stara się zresztą bez 
powodzenia odegrać rolę pokutu­
jącej Magdaleny.

•Jak wiadomo batalia pod Zury­
chem, na którą niemieccy p sarze 
udawali się z'nadmiarem optymiz­
mu, zakończyła się fiaskiem. Po po 
wrocie do kraju delegaci niemieccy 
zdawali sprawozdanie swemu spo­
łeczeństwu. Zwłaszcza rzewnvnri 
łzami zalał się E rik  Kaestner, któ­
ry z płaczem stwierdził, co następu 
je: „Wygląda tak, jakby cały na­
ród niemiecki razem ze strażnika­
mi obozów koncentracyjnych sta­
wiał wniosek o przyjęcie do Pen- 
Klubu. Pozwólcie nam wrócić 
do międzynarodowego życia i współ 
życia, do naszych przyjaciół za gra­
nicami do prawdziwej demokra­
cjo l,,,44

Mniejsza zresztą o łzy pana 
Kaestnera. Istotne natomiast jest, 
że autor artykułu „ W  sprawie bit­
wy pod Zurychem41 nie zadawala  
s ę jedynie stwierdzeniem polskie­
go tryumfu ale poważnie zasiana- 
wia się co dalej należy uczynić z 
pisarzami niemieckimi.

„Nie jest tu rzeczą ważną —  pi 
sze Wiihelm Szewczyk —  czy 
Niemcy będą członkami Pen-Kiu­
bu czy też nie ważną natomiast 
Jest rzeczą by Pen-Klub zajął się 
Niemcami bez względu na ich 
ewentualną przynależność człon­
kowską do Klubu. Trzeba wiele 
spraw w  niemieckim życiu liłerac 
kim uregulować. Uczynić to nale­
ży z tego samego tytułu —  z ja -I  
kiego Rada Sojusznicza reguiuje ' 
i kształtuje życie polityczne i go­

spodarcze Niemiec.

Wśród innych artykułów w ostat. 
n’ in numerze „Odry", zwraca uwa­
gę recenzja Władysława Bodnickie 
go s dwóch krakowskich teatrzy­
ków dla dzieci.

Jak wiadomo dobrych teatrów 
dla dzieci i  młodzieży marny w

Polsce bardzo mało. Długie łata 
przed drugą wojną światową dzie­
ci karmione były ©kropieństwem w 

(Stylu arcydzieł Tymoteusza Orty- 
i m«, a robotnicze teatrzyki „B a j" i  
„Jaskółka4*' napróżno walczyły z 
trudnościami finansowymi. To 
też % radością dowiadujemy się o 
wysokim poziomie teatrzyków w 

. Krakowie: teatru „Lalki i akto­
ra". „Groteska", przeznaczonego 
dla najmłodszych widzów oraz te- 
a.ru R. T. P. D. „Wesoła Gromad­
ka" dla starszych dzieci.

Również ciekawe wiadomości 
przynosi sprawozdanie Edwarda 

.Piwowarskiego z Wystawy plasty­
ków amatorów w Katowicach. Do- 
w adujemy się o istnieniu praw­
dziwych samorodnych talentów’ 
wśród niewykształconych plastycz­
nie robotników, górników, tkaczy 
i t.d.  ̂ Do takich bez wątpienia 
zaliczyć trzeba Bronisława Stanien 
da, robotnika koksowni, Jana 
Dworczyka, maszynistę kopalni 
Siemianowice i Kurta Opiółka, 
malarza szyldowego z Zabrza, któ­

rych obrazy reprodukuje ten sam 
numer „Odry”.

Ostatnia strona 32 numeru „Od­
ry” utrzymana jest w niezwykle 
bojowniczym nastroju. A  więc 
znany naszym czytelnikom z wier­
szy drukowanych w niedzielnym 
dodatku „Słowa Polskiego” — Ta 
deusz Zełenay polemizuje z M ar ia  
nem Brandysem na temat „Zamku 
w Chojnie, Maniusia Kitajca i zna 
joiności zagadnień”. Na zakończę 
nie autor artyknłu sprawozdaw­
czego „Wśród czasopism” p. Ski 
sprawił „rzeź niewiniątek” dwóm 
czasopismom śląskim, a mianowi­
cie „Nowinom Opolskim” 1 tygocl 
nikowi „Wałbrzych”.

Zastrzeżenie jednak budzi pełne 
pesym'zmuszakończenie, w którym 
autor prorokuje, iż za rok powtó­
rzy wszystkie zarzuty uaktualnia­
jąc jedynie tylko cytaty. A  może 
jednak ta jeremiada jest przed 
wczesna? Może właśnie artykuł 
p. Ski obudzi z letargu obie zgro­
mione redakcje? Ufajmy, że tak 
v łaś nie będzie. M,

SŁOWO POLSKIE Nr 221. Sir. 3,

godyatansowa, obmyślona rzeczą 
wo polityk* ludnościowa? Cóż 
ich obchodzą prawnie dokonane 
weryfikacje Mazurów i  Warm ia- 

| ków, Pomorzan czy Opolan? Łu- 
, dzie - kanalie kierują się tylko 

chęcią zysku mimo, że wszędzie 
głoszą o swej bezinteresowności 
i patriotyzmie.

Biada autochtonowi, posiadające 
mu jaki taki majątek, jeżeli nawi­
nie się pod rękę takiego szubraw­
ca dostanie. Zostanie szybko wysie 
dłony. otrzymując na drogę „wil­
czy bilet” polakożercy.

„Rzeczpospolita” apeluje, by cafe 
społeczeństwo polskie na Zachodzie 
pomagało tępić tego rodzaju bez­
prawia i wzięła w opiekę autoch­
tonów Z. O,

„Rzeczpospolita i Dziennik Gos po 
da tezy” w  niezwykle ostrych sło­
wach rozprawiają się z ludźmi, po­
pełniającymi bezprawia wobec zwe 
ryfikowanych autochtonów.

W  ciągu ostatnich dwu miesięcy j 
wydano trzy okólniki, dotyczące nie 
właściwego ustosunkowania się 
władz i osób prywatnych wobec 
autochtonów oraz przyśpieszeni* 
akcji weryfikacyjnej.

Te okólniki Ministerstw’*  Z iem 1 
Odzyskanych winny być kodeksem 
postępowania uczciwych ludzi. Nie­
stety, jak stwierdza cytowany 
dziennik stołeczny:

Istnieje na Zachodzie kategoria 
ludzi, która z braku kontroli rsą 
dzi się według najgorszych me­
tod sobiepaństwa, według sumie-1 
nia kanalii. Oói ich obchodzi dłu *

SZCZĘŚCIARZ GENERAŁ
Niemiecki generał Domberger nie 

może uskarżać się na los. Fach, któ 
ry m« w  rękach, zapewni mu do- 

. stamie życie i  spokojną starość. 
Zawsze będzie rozchwytywany przez 

| wszystkie rządy świata, o ile nia 
znajdzie zatrudnienia w  Niemczech.

Niemiecki generał Dornberger jest 
wybitnym specem od broni rakie­
towych. Hitler nosił go niemal na 
rękach. Teraz na rękach noszą go 
Amerykanie, 

t Do niedawna mieszkał on. sobie 
wygodnie w  obozie dla jeńców wo- 

j jennych w Bridgend w Anglii, po- 
' siadał ordyssnsa i konia do wy- 
j jazda, Kiedyś jednak zameldował 
i mu ordynans przybycie nieznajo- 1 mych dwu panów. Panowie ci po 
, krótkiej rozmowie zaprosili genera- 
; ła z wszelkimi honorami do samo- 
 ̂lotu 1 odlecieli z nim i z wiernym 
ordynansem do Ameryki., Tam bo­
wiem gen. Domberger będzie prowa 
dził doświadczenia nad niemiecki- 

; mi bombami rakietowymi, otrzymu­
jąc wzamian piękne mieszkanie, sa 
mochód i doskonale warunki współ­
pracy,

^  *

Fachowiec nigdy nie zginie.

j W SPÓŁPRACA PR ZY  K IELISZKU
| Bezczelność niemiecka jest nie- 
j śmiertelna. Jak już donosiliśmy, do 
(Londynu przybyła niedawno delaga 
)C,ia niemiecka, reprezentująca wszy­
stkie prawie partie polityczne bry­
tyjskiej strefy okupacyjnej. Delega­
cja ta zwiedziła wczoraj „Couniy 
Haft", gdzie wydano wspaniały i 
lunch z udziałem przedstawicieli 
brytyjskich władz miejskich oraz 
działaczy politycznych i społecznych 

'p (pomimo ograniczeń żywnościowych,

(Trzeba uchwycić moment
Takie momenty uczuć narodo­

wych ni© powtarzają się w Anglii 
często. Należałoby je wyzyskać. 
Należałoby zaapelować da całego 
narodu brytyjskiego o muśnięcie 
pasa, o wzmożenie produkcji na 
wszystkich odcinkach —  możeby 
wówczas udało się wygrać drugą 
bitwę o Anglię, a premier Attiee 
doczekałby się pomnika i wdzięcz­
ność całego narodu.

W  tych dniach Londyn oczeki­
wał n9 przewodnictwo, na jasny 
plan kampanii, m  odważne słowa 
zachęty, na to, tó rząd wykaże swo 
ją  zdolność prowadzenia ludu po 
drodze trudnej i  ciężkiej ku lepsze­
mu ju tru . W  takich przynajmniej 

i podniosłych słowach odmalowywa­
ły sytuację dzienniki brytyjskie.

Dzienniki, za wyjątkiem oficjal­
nego i urzędowego organu Labour 
Party „D a ily  Herald*, po raz pier­
wszy od niepamiętnych czasów sta 
nęły niemal wszystkie w' zwartym 
froncie. Co dzień uliczni sprzeda w 
ev gazet wykrzykiwali: , A tt ie e
stracił osłonią szansę! A ttiee  ma 
przeciw sobie raty parlam ent i cały 
Londyn!

I
Samotny Attiee

Tak, Premier Attiee nie doczeka 
się laurów jakie włożono na gło- j 
wę Churchilla, każąc mu jednocze- j 
śnie odejść na odpoczynek. S tanął, 
on wraz z swoim planem oszczęd-1 
ilościowym przed pa rlamentem ] 
sam, pozbawiony wszelkiego popar-! 
cia, wystawiony na ataki zarówno 
konserwatystów, chronicznych jego j 
przeciwników, jak i  swoich w łas­
nych towarzyszy partyjnych. Ku  
luary parlamentu brytyjskiego 
przypominały w tych dniach wiel­
kie mrowisko. Mówiło się otwarcie 
o powtórnej, tym razem poważnej

rebelii lewicy Partii Pracy. „Kee

6 nag.ch rozbitków
W ARSZA vVA (Tele f. od nasz. 

«.o” o koresp.j Podszas hu­
raganowej burzy na jeziorze 
. ardwy na Mazurach, zaginął 
jach ł z 6 osoham ; załogi, którą 
stanowiły: 4 shidentów i 2 stu­
dentki Akadem ii Nauk P o lity ­
cznych w W arszaw ie.

D opiero w 24-godzkiie poszu­
kiwań w nocy jacht został od­
naleziony przez kuter na środ­
ku jeziora  i przyciągn ięty do 
brzegu. Jacht ten, jak  się oka­
zało wpadł na podwodne skały.

Dując kuter załoga jego  usiło­
wała zatykać pow yryw ane ot­
wory skarpetkami i kostiumami | 
kąpielowym i. Ocalone osoby nie. * 
posiądź ty na sobie ubrań.

mis! —  daruję cię zdrowiem— t
Bankiet wesoło toczył się dalej. 

Działo się to anno domini 1347 w 
trzy lata po wojnie.

WSPÓŁPRACA NA  CMENTARZU
W  trzy lata po wojnie współpra­

ca angielsko-niemieęka toczy ais 
także harmonijnie na innym jeszcze 
odcinku. W  Birmingham —  jak do 
niosła prasa —  zniszczono na cmen­
tarzu żydowskim nagrobki. To sa­
mo, zupefnia to samo uczyniono aa 
cmentarzu w  Lubece i Hamburgu 
mniej więcej przed miesiącem.

W łondynia spalono synagogę ży­
dowską. To samo, zupełnie to samo 
działo się w  Berlinie mniej więeej 
dziesięć lat temu.

zapowiedzianych przedwczoraj przez 
prem. Attiee). Na lunchu tym czas 
upływał bardzo miło na przyjaciel­
skiej pogawędce, oczywiście, wznie­
siono szereg toastów za pomyślność 
obu narodów.

Wreszcie zadzwonił w  kieliszek 
niemiecki nadburmistrz Hamburga 
— Max Brauer i wyraził nadzieję, 
iż naród brytyjski wyjdzie obronną 
ręką % obecnego kryzysu ckonomicz 
nago, i że Niemcy postarają się mu 
w tym pomóc.

Nikomu nie zabrakło w piersiach 
tchu po tym oświadczeniu. Nikt nia 
porównał pana Brauera z panem Za 
głobą, który, przywalony ciężkim 
sztandarem kozackim, wołał: ch»- j

„Chomie, darufę cię zdrowiem"

Loadya przeżywa ciężkie dni. Jakkolwiek o *  pierwszy 
raut oka wszystko Jeał w porządku, tętnią życiem ułte*, a aocą 
mittóny świateł tańczą w wodach Tamizy, to jednek przed par­
lamentem brytyjskim gromadzą się tłumy gdyż... —  toczy dą  
druga „Battłe of Brłtałn”, —  draga „bitwa »  Anglię”.

BURZA NAD MAJDANKIEM. Gwał­
towna burza taka przeszła nad Lubit- 
aem, wyrządziła wielkie szkody na te­
renie Majdanka. Straty wynoszą 2 mi­
liony złotych. Wichura zerwała dachy 
* 20 baraków. Szybkość wiatru wyno­
siła 20 m na 3akundę.

NOWY TYP POLSKIEGO SZYBOW­
CA. toż. Franciszek Kotowski z Bielska 
skonstruował nowy typ szybowca I na­
rwał go „Muchą". Nowy szybowiec 
jest bardzo zwinny i szybki. Pierwszo 
aparaty będą wypuszczone za dwa mis 
siące i zastąpią dotychczas używany 
typ szybowca zagrańicanego „Baby".

-NA MIĘDZYNARODOWE TARGI 
GDAŃSKIE przybył m. ton. anany ku­
piec meksykański dr. Herman Rubin. 
Rubin zamierza importować z Poleci 
wyroby żelazne koks, surowce che­
miczne. bekony oraz wędzona ryby. Ze 
swej strony oferują Polsce surowce « -  
merykańskie m. ino. fibrę roślinną dla 
przemysłu szczofckarskiego, rtęć, skóry 
surowe i garbowane, bawełną i obuwie. 
Dokonał on już tranza-kcji na sumą 2 
milionów dolarów.
 ŁÓDŹ w dniu 1 sierpnia br. liczyła
559.852 mieszkańców — czyli, te pod 
względem, zaludnienia jest największym 
miastem Polski. Terytorialnie najwięk­
szym miastem jest Wrocław.

NASZE DORSZE IDĄ W ŚWIAT. 
Konsumcja ryb jest w Polsce niezwykle 
niska, gdyż wynosi zaledwie 2 tag, na 
głowę, gdy we Francji -32 kg. To też, 
nasz przemysł rytmy szuka zbytu aa-j 
granicą. Wielkim uznaniem gospoś ho­
lenderskich i angielskich cieszy się 
dorsz. Obecnie 2.500 to dorsza ma za­
kupić Czechosłowacja. Eksport rybny 
natrafia jednak na duże trudności z 
braku puszek konserwowych

ANGLICY NA POLSKICH FOTE­
LACH. Centralny Zarząd Przemysłu 
Drzewnego zobowiązał się dostarczyć 
Anglii mebli rs sumę 258.000 funtów 
szterlingów. Umowa przewiduje wysła­
nie ió.000 kompletów sypialń, 2982 ja­
dalń, 2000 foteli, 64.444 krzesz ku­
chennych bukowych oraz 82.009 krze­
sał dębowych, wyściełanych.

CAŁY ZBYT wina, octu. musztardy i 
ptynnego owocu przejęte od Central­
nego Zarządu Przemyślu Fermentacyj­
nego Państwowa Centrala Handlowa,

USUWAMY NIEMCÓW Z FABRYK. 
Zakłady przemysłu skórzanego na Zie­
miach Odzyskanych zatrudniały jesz­
cze pewną liczbę niemieckich specjali­
stów. Obecnie po zakończeniu szeregu 1 
kursów przeszkoleniowych napływają 
polskie siły fachowe. Absolwenci tych 
kursów objęli pracę w fabrykach w 
Sw.dnky • Głuchołazach. Niemców 
zwolniono i skierowano do obozów re- 
psfcrifccyjti vch

| fe/f” —  trzymaj się lewej strony —  
j stało się najpopularniejszym łuta- 
• lem wśród postów.

Hiedjj uiróci Touimy ?
P lon  prem iera A ttie e  byt stru- 

t mieniem zim nej wody na Londyń-
j czy ków, gotowych da codziennych 
| wyrzeczeń i  poświęceń. Nie to za- 
, bolało najwięcej, że gospodynie bę- 
: dą mogły w  kilometrowych ogon­
ka eh czekać tylko na pół funta mię 
sra. Nie to, że grozi zamknięcie kin, 
że nie będzie już można oglądać 

I wspaniałych filmów amerykańs­
kich ze stepem i jazzem. To było 
ważniejsze, że śruba oszczędnościo­
wa prem. A ttiee  okazała się nie­
szczelna. Pozostawiła ona na ubo-1

Dawno ju i nią było takiego wi­
doku: przed pałacem parlamentu, 
którego okna biją noc w noc poto­
kami świateł, tłumy ludzi, zamar­
łe, oczekujące w skupieniu na ostat 
nie wyniki obrad. Nad całym Lon­
dynem, jak codzienna mgła, unosi 
się nastrój wielkiego napięcia i o -1 
esekiwania.

Podobne obrazki oglądaliśmy w 
Anglii w przeddzień wybuchu w o j- ! 
ny, w ponurych dniach pierwszej 
„bitwy o Wielką Brytanią”, czy w  
wigilję inwazji na Europę. Tak jak 
wtedy, tłum  był m ilczący i skupia- j 
ny. Tak, jak wtedy, mieszkańcy 
Londynu wydzierali sobie ostatnie 
wydania dzienników i  jedynym te­
matem rozmów była aktualna sy­
tuacja polityczna.

Z  tamtej strony Odry [



dolegajmy
na nas samych

N a innym miejscu piszemy «  
•ikoji szewców wrocławskich na 
rzecz ubogiej młodzieży szkolni j. 
Zbliża się koniec wakacji i nie­
którzy rodzice słaną znów przed 
problemem, w  co dzieeko odziać 
i jak posłać do szkoły. W  nie­
jednym doma jest to problem 
nie do rozwiązania, Dlatego też 
chętnie widzielibyśmy, ażeby i 
ir.ni też pomyśleli o jakiejś po­
mocy d!a najbiedniejszej dziatwy 
szkolnej. Pomóc musimy sobie 
sarn? bo na obcych nie powin­
niśmy liezyć.

Przypominamy sobie, jak to w  
ubiegłym roku młodzież szkolna 
wypełniała specjalne • kwestio­
nariusze, nawet z fotografią, na 
podstawie których miała później 
ctrzymać w  bogatej Ameryce 
. matki chrzestne" wzgl. opiekun 
ki. Wielu rodziców’ ostatnie gro­
sze wydawało na fotografie, w  
nadziei, że może jednak dziecko 
e trzy ma coś od takiej matki 
chrzestnej czy opiekunki. Do 
dziś dnia czekają i nikt nie po­
trafi powiedzieć, co się stało z 
tymi kwestionariuszami. Przy­
puszczać należy, że akcja ta by­
ła zwyczajnym amerykańskim 
WufTem.

Jak więc widzimy, na obcych 
me ma co liczyć, zwłaszcza że i 
U N R R A  się dła nas skończyła. 
Tym bardziej musimy polegać 
na sobie samych na naszych 
szewcach, krawcach czy pieka­
rzach. Nie wątpimy. że gdy oni 
wezmą w  swe ręce taką akcję, 
to skutki nie dadzą na siebie 
długo czekać. Początek zrobili 
już szewcy, czekamy na inne ce­
chy.

T U W IC Z

K O M U r

Przed wystawą g a g g S  Ossolineum

I . PROGRAMY
Teatrp

Ossolineum wyszło j«ż  z okresu 
prac przygotowawczych i organiza­
cyjnych i rozwija na terenie mi a 
sta żywą działalność. Przede 
wszystkim należy zaznaczyć, że 
reszta zbiorów’ Ossolineum, prze­
chowywanych dotychczas w Biblio­
tece Narodowej w  Warszawie w 
ilości 27 skrzyń, jest już w drodze 
do Wrocławia i w najbliższych 
dniach spodziewać się należy ich

nadejścia. W skrzyniach tych 
znajduje się reszta rękopisów, prze 
bogate archiwum Wodzickich. zaku 
pione przez Ossolineum tuż przed 
wojną, (zawierające obszerne ma­
teriały do dziejów Rzeczypospoli­
tej Krakowskiej), około 600 dyplo­
mów7 pergaminowych i resztę sta 
ryeh druków.

W  pełnyrn toku są już przygoto­
wania do wystawy autografów

3) Rodzaj lektury z języka polskiego 
i obcego nowożytnego.

4) 2- fotografie z własnoręcznym pod
pisem
5) Metrykę urodzenia, względnie do­
kument zastępczy.
6) Świadectwo nienagannego sprawo­
wania się.

Kandydaci składający egzamin u- 
zupetniający dołączają do podenia 
własnoręcznie napisanego: 

ł )  Życiorys. 2) Fotografię. 3) Orygi­
nał świadectwa dojrzałości szkoły za­
granicznej. 4) Metrykę urodzenia 
względnie dokument zastępczy.

W podaniu należy zaznaczyć, ne jaki 
wydział wyższej szkoły kandydat u- 

■ częszcza łub zamierza uszczęszezać.

Biedne dzieci otrzymuje na zimę obuwie
Trojaczki otrzymały

książeczki
oszczędnościowe

Nie dalej jak wczoraj wyraziliśmy 
zdziwienie, że trojaczki wrocławskie 
wzbudzają stosunkowo mało zaintere­
sowania wśród społeczeństwa w prze­
ciwieństwie do trojaczków warszaw­
skich, nad którymi warszawiacy roz­
toczyli gorącą opiekę.

Jak się dowiadujemy Zarząd Miej­
ski postanowił ofiarować swoim 
trzem bliźniaczym obywatelem wy­
prawkę i książeczkę oszczędnościową 
z wkładem. po 5000 zi  dla każdego z 
trojaczków. Spodziewamy się, że in­
ne instytucje wrocławskie również 
wykażą pewne zainteresowanie ne- 
szymy trojaczkami.

(—) piękną i godną poparcia inicjaty­
wę podjął wrocławski cech szewcowi. 
Oto na jednym z zebrań, na wniosek 
podstarszego cechu ob̂  Łukasiewicza, 
zapadła uchwała przeprowadzenia 
wśród członków cechu zbiórki obuwia 
zimowego dla najbiedniejszej dziatwy 
szkolnej we Wrocławiu. Każdy czło­
nek cechu zobowiązał się dostarczyć 
przynajmniej jedną parę obuwia na ten 
cel. Zawiązał się specjalny komitet 
zbiórkowy, który rozpoczął swą dzia­
łalność, tak, że już z początkiem roku 
szkolnego młodzież powinna otrzymać 
te dary. Dotychczas zebrano 52 par bu­
cików i 42 tornistrów7 szkolnych (tor­
nistry zaofiarowali rymarze).

Biorąc pod uwagę, że cech liczy ok 
300 członków7, należy się spodziewać, 
że tyleż młodzieży otrzyma buciki 
Ponieważ dotychczas 44 firm już wy­
konało uchwałę cechu, sądzimy, że i 
reszta członków nie pozostanie w tyle.

dzieł literackich z bogatych zaso­
bów7 rękopiśmiennych Biblioteki 
Ossolineum.

Wystawa, która ma być otwarta 
w dniu 1-go października b.r., obej­
mie ni.tn. autografy dzieł W . Po­
tockiego, Morsztyna, Tręhickiego, 
Naruszewicza, Korzeniowskiego, 
Skarbka, Pola, Ujejskiego. Mickie­
wicza, Słowackiego, Asnyka, Ko­
nopnickiej, Lenartowicza, Gosz­
czyńskiego, Żeromskiego, Przyby­
szewskiego, Staffa, Leśmian a i wie 
lu innych. Zobaczymy m.inn. rę­
kopis „Pana Tadm sza“ , oraz auto­
g ra f „Chłopów“  Reymonta. Wysta­
wa obejmie autografy tekstów li­
terackich z wyłączeniem drobnych 
fragmentów7 i korespondencji. 
Ozdobiają portrety pisarzy w  arty- 
Ozdobią portrety pisarzy w  arty- 
zostanie wydany katalog wystawo­
wy w szacie bibliofilskiej z liczny­
mi planszami.

Ze względu, na fakt, że remont 
gmachu Ossolineum nie jest je­
szcze skończony, Wystawa mieścić 
się będzie w  gmachu Biblioteki Uni 
weysyfeekiej.

Zapowiedziana W ystawa będzie 
pierwszą-tego rodzaju imprezą w7 
Polsce po wojnie. Niewątpliwie 
wzbudzi ona za interesowanie nie tyl 
ko w sferach literackich, ale i 
wśród szerokich mas społeczeń­
stwa, w szczególności zaś wśród 
starszej kształcącej się młodzieży. 
W  związku z powyższym przewi­
dziany jest szereg zjazdów we 
Wrocławiu. Wystawa trwać będzie 
przez cały październik i stano­
wić będzie dalszy dowód umacnia­
ni ą, się naszego życia kulturalnego 
na Ziemiach Odzyskanych jako ilu- 
stracja rozwoju polskiej twórczo­
ści literackiej w. ostatnich stule­
ciach.

T A D E U S Z  TU ŁA  SI E W IC®

PAŃSTWOWY TEATR DOLNOŚLĄ­
SKI, w środę, da. 43 t-m. o gedz. 19-ej 
,.'pj*e#*5ja Pani Warren" — B. Shawe.

TEATR POPULARNY — w środę, 
ćkn: 18-go hm. godz: 19-ta: Premiera 
komedii muz. pt.: „Bliźniak". Z Goz­
dawy i W. Stępnia. W podwójnej 
głównej roli A. Dymsza.

Rodzina radiowa

SUażttcy opiekują się żołnierzem
Zarząd Okręgu Dolnośląskiego T.P.Ż. 

składa tą drogą podziękowanie Komen­
dantowi S tra ży  Pożarnej ppłk. Blasz­
czykowi i ' wszystkim pracownikom 
Straży Pożarnej, za współpracę w or­
ganizacji zabawy, z której dochód w 
wysokości 42.640 zł przekazano na ce­
le opieki nad żołnierzem.

Apteczki samochodowe
PCK we Wrocławiu posiada pod­

ręczne apteczki samochodowe zaopa-. 
trzome w niezbędne w razie wypadku 
sre-dki opatrunkowe.

Ponieważ przy nadchodzącej reje­
stracji samochodowej apteczki te będą 
konieczne, każdy kierowca powinien 
się w nią zaopatrzyć.

Apteczki są do nabycia w Ref. Sani­
tarnym Oddz. PCK, przy ul. Mikołaja 
78/79 III p., pokój nr. 11.

Pomoc PCK.
Mimo braków stałych funduszów i 

dotacji, tutejszy Oddział PCK rozwija 
energiczną działalność. W miesiącach 
osletnieh działalność dddziatu przed­
stawiała się następująco:

Udzielono zapomóg bezzwrotnych 
— 6.920 zł. Przydzielono odzieży i wy­
prawek bezrobotnym 617 osobom. Wy­
dano bezpłatnych posiłków 9.946. Wy­
dano żywności 186 podopiecznym

Udzielono pomocy sanitarnej na 
dwc-reach i przychodni lekarskiej 
2.685 osobom.

Jak widać z powyższego, działalność 
Cdełzialu idzie w kierunku ulżenia do­
li najbardziej potrzebującym a jest 
ich u nas jeszcze bardzo dużo*

Na pomoc zagranicy nie możemy li­
czyć — zapasy wyczerpały się, niech 
więc nikogo z nas nie zabraknie w sze 
rogach Polskiego Czerwonego Krzyża, 
gdyż pomagając bliźnim — pomagamy 
sc<bie.
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Zapominamy o tuitaminach

Konsumujmy wiącej warzyw i owoców!

W. s u t i

Miel! zbyt duzy apetyt

w
Żądajcie wszędzie

„SŁO W O  POLSKIE"

WYSTAWA MALARSTWA, GRA­
FIK I 1 RZEŹBY — Zw. Pol Art
Piast. — otwarta codziennie od godz. 
II-te j do 18—fcej przy ul. Ofiar Oświę 
cimskieh nr. 38/40.

FOTOPLASTIKON — wyświetla co­
dziennie od godz. 9-tej do 21-s-zej „Ja­
wę" — ul. gen. Świerczewskiego 27

Kina
„ŚLĄSK" film proc. esner. ,,5-ciu zu 
chów".
„W ARSZAW A" — film. prod. smar. 
„Wilki Morskie" z Filpem i Flepem: 
„ODRA" film. prod. franc. „Nadzieja" 
.POLONIA" fiłm prcd. poi. „Robert 
i  Bertrand".
„TĘCZA" film. ptod, szwa je, „Ostat­
nia szansa".
"FAM A" film. prod. franc. „Niebo jest 
dla Was"

Początek we wszystkich kinach w 
dnie powszechne o godz 10 18, 20. W 
dni świąteczne o godz. 14, 16. 18, 20

Radiu
ŚRODA, 13 sierpnia 1947 t  .

6.00 Sygnał. Gimnastyka. Dzienńp 
Muzyka. 6.50 Prcgram. 6.57 Sygnał 7 1 
Muzyka, 7.15 Wi&d. porcji i przeg 
prasy stoi. 7.85 Muzyka. 7,55 Inf. Ogol 
nop 8.05 Skrzynka PCK. 11.57 Sygm
12.06 Wiad. połudn. 12.10 „Na a wcisk, 
nutę" 12.25 „O jałowośei u krów" 12.3r, 
Utwory skrzyp. 13.00 ,Z mikrofonem 
po kraju". 13.10 Muzyka 14.00 Kroni­
ka Wrocł. 14.05 Rozmaitości. 14.20 „Stu 
dium prawne". 14 30 Muzyka 14.40 
Koncert reki. 15.00’ Muzyka tu i 15.20 
„Ewka Pytajnik". 15.40 Arie kototato­
rowe 16.00 Dziennik popoł. 16 2 > ..O i  

taktu do symfonii". 16.40 . Przy głośni­
ku". 16.45 Skrzynka tec-hn. Ił 
młodych". 17 00 Koncert. 17.30 Kwa­
drans poet. 17.45 „Na szczyt', gór pc. 
słońce i radość". 18.00 Recital skrzy®. 
18.20 Koncert życzeń. 19 <10 , O pot jęt­
kach klasy robotniczej". 19.10 „u n» - 
szych przyjaciół". 19.30 Aud
20 00 „Geografia Ziem Odzyskany cii
20.06 „W walce o zdrowie". 20. • - 'e- 
lodle świata". 20.40 Aud. rozr; ń <m 
Dziennik wiecz. 21.30 Muzyka i’ 
Piosenki 21.35 Kwadrans paro z' V 
Sport. 22.15 Aud. rozryw, 23.00 Git. 
•wiea. 23 10 Program na ju-trc '23,20 
Lok. program na jutro. '26.25

CZWARTEK, 14 sierpnia 16 i

6.00 Sygnał. Muzyka. Dziertn, Mu­
zyka. 6.45 Program. 6.52 Muzyka. 6.57 
Sygnał 7.00 Muzyka popular 7.1' Ww.c 
porań, i przegląd prasy stoł. 7.35 Ifcp 
zyka. 7.55 Inf. ogókiop. 8.05 Skrzynka 
PCK. 11.57 Sygnał. 12.06 Wiad. pohidn. 
12.10 Potok. Pieśni lud. 12.25 „Co rcbić 
wobec braku nawozów sztucznych", 
12.40 Utwory wioloncz. 13.00 „Z mikro­
fonem po kraju". 13..10 Muzyka obiad.
14.00 Kronika Wrocł. 14.05 „Pogronicr 
tygrysa morskiego". 14.25 Kącik mło­
dych talentów. 14.40 Koncert życzeń.
15.00 Muzyka tan. 15.20 Aud. muz. dla 
dzieci. 15.40 Utwory Mozarta 16,00 
Dziennik popoł. 16.20 ..Zagadki mu­
zyczne". 16.40 „Z naszej radiofonii' 
16 59 Pog. gospcd. 17.00 „Muzyka dla 
wszystkich". 18.00 ..Dzieje jedne; przy­
gody" 18.10 Koncert reki. 18.30 Muzy­
ka. 19.00 Aud TUR-u. 19.10 Aud. dla 
wojska o Powstaniu Śląskim 19.40 
Pieśni Brahmsa i Griega 20.00 „Z sze 
rokiego świata". 20 15 Reportaż. 20.25 
Aud. rozryw. 21.00 Dziennik wlecz. 
21.30 Muzyka tan. 21 45 „Freja z sied­
miu wysp". 22.10 Sport. 22.15 Koncert. 
28 00 Ost. wiadom. 28.10 Program r.a 
jutro. 23.25 Muzyka.

Nocne dyżury aptek
Pod „4 WIEŻAMI" — Dam rota 7. 

„MIKOŁAJEM" — Mikołaja 46. 
„  „ŁABĘDZIEM" — Pułaskiego 16, 
„  „U F Ą "  — Moniuszki 11,

»Kóiejki« po tyfus
K to  chce jeść, musi się szczepić 

przeciwko durowi brzusznemu. Aby  
zdobyć kartki żywnościowe, trzeba 
się poddać zabiegowi szczepienia.

Jakaś kobiecina przygląda się 
kolejce" przed miejscem szczepień i  
pyta ciekawie.

—  Co tu  wydają? —  chleb za 
maj?

—  Nie, tyfus na wrzesień —  od­
powiadają je j.

Jedna z pamaś p ros i:

Kuratorium podaje do wiadomości, 
że licealne egzaminy dojrzałości dia 
eksteraistów i egzaminy uzupełniające 
dla absolwentów szkół średnich zagra­
nicznych rozpoczną się w dniu 15 
września 1947 r.

Kandydaci wnoszą podania do Kura­
torium w terminie do 5 wrześnie 1947 
roku.

Ekstemiści wymieniają w podaniu 
wydział liceum oraz język obcy nowo­
żytny. z którego pragną zdawać egza­
min, a nadto dołączają:

1) Świadectwo ukończenia gimna­
zjum agólnoksztatcągeo lub równorzęd­
nego.
2) Własnoręcznie napisany- życiorys z 
zaznaczeniem odbytych studiów.

Egzamin dojrzałości dia eksternów

—  A  czy nie mogłabym dać się 
zaszczepić za córkę, ona je s t tak 
za jęta  te b iurze.

Jeden  z młodych san ita riuszy  i>>>- 

w laga jący  p rzy  szczepieniach p ra ­
cu je  dość n iezręcznie.

—  P a n  chybu jeszcze nigdy nie 
szczepił?  —  py ta ją  go.

—  Całą szkółkę zaszczepiłem  —  

odpowiada z  damą.
—  J a k ą  szkółkę, pow szechną?

—  N ie . drzewek otcocow ycl

Spółdzielnia .Społem", sprowadzając ( 
towa-ry do Wrocławia, wyznacza do każ i 
dego wagonu konwojenta, którego obo , 
wiąakiem jest czuwanie nad bezpje-  ̂
ozeństwem towarów. Jest to służba j 
dość ciężka, trwająca nieraz kilka dni i 
i nocy i bardzo odpowiedzialna. — 
Kwietniowy transport jednego wagonu 
wódek i drugiego — cukru i czekola­
dy, kakao, — powierzono stałym kon­
wojentom spółdzielni: A. Dmowskie­
mu, E Dębskiemu, B. Zielińskiemu i 
W. Irszajowi.

A oto historia transportu według re­
lacji tych konwojentów:

Z powodu przeszkód w ruchu kolejo­
wym transport trwał dość długo e na 
stacji Brochów stał sześć dni. Opuścić 
wagonu konwojenci nie mogą, a wzię 
te na drogę zapasy żywnościowe skoń 
czyły się. Zaczęli poprostu głodować. 
To skłoniło ich do przedsięwzięcie 
pewnych manipulacji, kolidujących z 
kodeksem karnym. I tak jeden z r.ich 
włamał się do wagonu z wódką i 
skradł 20 litrów, które na miejscu 
sprzedał jakiemuś handlarzowi. Dostał 
za to prowiant i nietylko mógł zaspo­
koić głód, lecz „zarobił" jeszcze spo­
ro gotówki. To samo uczynili Dmow 
ski i Dębski — którzy konwojowali 
wagon z cukrem i sprzedali z lewej 
ręki 400 kg cukru i kakao. Najekrom 
niejszy był najmłodszy z nich, który 
skonsumował tabliczkę czekolady i 

trochę cukierków.
Przy przejęciu towaru stwierdzo­

no brak! i pociągnięto- konwojentów 
do odpowiedzialności. Stanęli przed 
Sądem Okręgowym i ze skruchą przy 
2*teii się do winy usprawiedliwiając 
się głodem w czasie podróży, który

o zabezpieczeniu, sobie na zimę od- j 
powiedniej ilości owoców i  ja- • 
l-zyn.

Poniżej podajemy pierwszą listę ofia- , 
rodawców:

Łizkasiewicz Stanisław, Kaczmarek 
Jen. B-cia Halscy. Jarema Eliasz. Ur­
bański Zygmunt, Kuźnia Michał, Mi­
lewski Jen, Poterek Piotr, Łobeza Ka­
ro], Miodowmik Szrnul, Leidner Dawid, 
Diner Łeib, Fruchtłender Lejzor. 
Smektała Franciszek, Nawrocki Józef, 
Kadysiewiez Wolf, Elert Józef, Reichert 
Szulin, Szmyd Jan. Regulski Stefan, 
Ledwcżyw Jen, Pilsrrowski Józef, Gru­
ber Włodzimierz, Gwizdalski Jan, Za­
jączkowski Zygmunt, Kaókiewicz Szcze 
pan. Landsberg Mordka, Dulmsn Moj­
żesz, Nowacki Ignacy, Ziental Zygmunt 
Mikołajczyk Antoni, Dąbrowski Antoni 
Pinoklert Stanisław, Pora Walenty, Le­
wicki Mieczysław, Drzewicki Włady­
sław, Gorczycki Feliks, Mikita Jen, Cy- 
merkiewicz Jakub, Krzak Antoni, Ba- 
nasiek St, i Lipień St:

(■Ze) Wczoraj w  sali dużego studia 
Rozgłośni Wrocławskiej na Krzykach 
odbyło się pierwsze informacyjnó-or- 
ganizacyjne zebranie Dolnośląskiej Ro­
dziny Radiowej .przy licznym udziale 
przedstawicieli święte pracy i społe­
czeństwa.

Referat organizacyjno _ ideologiczny 
wygłosił Dyrektor Centralnego Biura 
Polskich Rodzin Radiowych red Jan. 
Piotrowski.

Szczegóły zebrania podamy w nu­
merze następnym, \

był ich złym doradcą i skłonił do tych 
[nadużyć.

Prokurator stwierdził, że dla zaspo­
kojenie głodu nie trzeba było kraść 

120 litrów wódki lub 400 kg cukru i 
j domagał się surowego ukarania oekar 
żonych. Po mowie obrońców’, którzy 
prosiłi o łagodny wymiar kary ze 
względu ne okoliczności łagodzące, — 
Sąd wydeł wyrok skazujący Dmow­
skiego i Dęb*ł5ego ne 5 lat więzie­
nia i 5 la't pozbawienie praw obywa 
telekich. B. Zielińskiego na dwa la­
ta, a młodocianego Irszaja, który 
zjadł czekoladę i trochę cukierków — 
uniewinił.

Po odczytaniu motywów wyroku, 
przewodniczący zwrócił się z apelem 
do dyrekcji ,Społem", aby w przysz­
łości zaopatrywała swych konwojen­
tów w suchy prowiant w dostatecz­
nej ilości, bb głód jest czasem złym 
doradcą. M. Ł.

Zbliża okres zbiorów warzyw 
i owoców. B iorąc port uwagę ma­
łą naszą konsumeję w- tej dziedzinie, 
uzyskamy nadwyżkę 300.000 ton ja ­
rzyn. Zbiory warzyw są raczej 
średnie, aczkolwiek warunki atrao 
sferyczne były dobre.

W ypływa to z braku inwentarza 
żywego i martwego, nawozów, 
drogiej robocizny i niezbyt do-, 
bryćh gatunków materiału siew- j 
nego.

Urodzaj owoców z wyjątkiem j 
malin i truskawek był dobry. 
A le  trudno mówić jeszcze o  nad­
wyżce. Zbiór przyniesie prawdopo 
dobnie 230.000 ton. czyli 10 kg. na 
głowę, co jest mało.

Ceny wynoszą w Polsce central­
nej po 5 złotych za kg. ogórków, 
40 zł za jabłka, 40 zł pomidory. Na 
Wybrzeżu. Dolnym Śląsku i Ma- 
znraeh ceny warzyw są nieco wyż* 
sze.

Konsumeja warzyw w miastach 
wynosi przeciętnie 60 kg rocznie na 
osobę, co przy cenie 40 zł. za k ilo ­
gram w ciągu roku wyniesie 2.400 
zł. W ydatek na owoce: 10 kg. po 
70 zł. —  wynfesie 700 złotych.

A  więc w każdej rodzinie powin­
no się przewidzieć po 3.100 zł rocz-: 
nie na osobę na zakup „witam in". .

Owoców i jarzyn spożywamy ; 
za mało i to przeważnie tylko w s 
lećie i jesieni. Zimą i wczesną j  
ijiosną spożywamy tych artykn-; 
łów  bardzo mało.

Należy więc już dzisiaj pomyśleć



Je le n ia  Góra M IĘ D Z Y  D U C H A M I.

Dnt Karkonoszy
widziane ze Śnieżki

(xp) Już od samego rana na Śnieżką 
ciągnęły masy kidzi. Z Jeleniej G6ry 
co godzinę autobus PKS dowodził tu­
rystów.

Przy każdym kursie na Karpacz 
był oblepiony wprost wycieczkowicza­
mi Motocykliści K. S. „ZAPŁON" w 
pięknaie udekorowanych motocyklach 
starali się dotrzeć na szczyt. Niektó­
rym się to udało.

Ks. Trębacz, kapelan Harcerzy ce­
lebrował Mszę św. na szczycie Śnież­
ki.

Oficjalnego otwarcia dokonał przed­
stawiciel Polskiego Towarzystwa Ta­
trzańskiego. Otwierając imprezę „Dni 
Karkonoszy" wyraził przekonania iż 
sianą się one świętem dorocznym na­
szego terenu

W schronisku w Śląskim Domu po­
dejmowano gości skromnym obiadem.

Mimo zachmurzonego nieba, pogoda 
dopisała. Na szczycie Śnieżki, 1605 m 
nad poziomem morza w słońcu łopo­

tała na wietrze biało-ozerwona flaga.
Z okazji „Święta Gór" i  ,Dnl Kar­

konoszy" oddział „Słowa Polskiego" 
dotarł także na Śnieżkę. Sympatycy 
naszego pisma z  niekłamanym zado­
woleniem witali kolportera z  opaską 
naszego dziennika, który świeży nu­
mer ,Słowa Polskiego" doniósł na 
azczyt góry, by go wręczyć gościom 
polskim i  czeskim.

Kupcy jeleniogórscy przystroili swo­
je wystawy różnymi emblematami 
górskimi. Najpiękniej wypadła wysta­
wa sklepowa przy ul. 1 Maja, gdzie 
na tle śnieżki stoi duża postać Liczy- 
rzepy.

Teatr Wybrzeża, musiał z powodu 
trudności technicznych odwołać swój 
przyjazd do Jeleniej Góry. Nie zawio­
dą jednak pozostali. Na wielki kon­
kurs oklasków przyjechali m. in. Mie­
czysław Fogg, znany piosenkarz, 1 Han­
ka Brzezińska — śpiewaczka.

Więcej wagonów na trasie
Warszawa — Wałbrzych

Lu bań

Głównej o godz. 21-ej.

W związku z tym uruchomiono do­
datkową parę pociągów na Unii Wroc- 

| Ław — Jelenia Góra skomunikowa- 
jnych z pociągiem przychodzącym ł  
i Warszawy 1 odchodzącym do Warsza­
wy. Wagony bezpośrednie z  Warsza­
wy przeczepiane będą do pociągów lo­
kalnych.

WOP nie próżnuje
(x p ).  — Wojska Ochrony Pogra­

nicza mają ostatnio dużo roboty z 

maruderami i łazikami, którzy w 

poszukiwaniu wrażeń i lekkich 
zarobków' przekradają się na dru­
gą stroaę granicy ..polskiej do Ciech 
łub radzieckiej'strefy okupacyjnej 
Niemiec.' *•/

. Czeska placówka straży pogra­

nicznej wydała WOP-owi Jerzego 
Bogackiego, który przekroczył gra­
nicę w  miejscowości Leśny Zdrój, 
pow. Lubań i udał się wgłąb Cze 
chosłowacji, jak twierdzi, do swo­
jej ciotki. Za przekroczenie grani­
cy bez dokumentów Bogacki stanie 
przed sądem.

Kromką WYDABZEH
W  PRZEDDZIEŃ uroczystości 

Święta Gór nastąpiło uroczyste ot­
warcie schroniska na Chełmcu pod 
Wałbrzychem.

PO W SZECH NY Dom Towarowy  
otwarty został ostatnio w  Jeleniej 
Górze. Dom Towarowy jest sowicie 
wyposażony we wszystkie artykuły 
gospodarcze, tekstylne i spożywcze, 

Z Ą R U B A  i  Pasternak dwaj czo­
łowi „Szpilkarze" przebywają na 
zasłużonych wczasach w  Szklar­
skiej Porębie.

W  ŚW ID N ICY  odbyło się zakoń­
czenie kursu dla ślusarzy, mechani­
ków, kowali i imnych rzemieślni­
ków. (jot)

Wałbrzych

Otwarcie schroniska w Chełmcu
W  przeddzień uroczystości Świę­

ta Gór w sobotę dnia 9 b.m. rozpa­
lono ognisko na wzgórzu Czuwaj w 
parku Sohieskiego. Z ogniska tego 
wiceprez. Bukowski zapalił łuczy­
wo, wręczając je sztafecie harcer­
skiej, która rozpaloną. pochodnię 
przeniosła na Chełmiec, (najwyż 
szy szczyt gół wałbrzyskich), gdzie 
rozpalono drugie ognisko.

W  niedzielę 10 b.m, licznie ze­
brani na Chełmcu turyści wzięli u- 
dział w uroczystym otwarciu no­
wego schroniska, pozostającego 
pod zarządem Spółdz, Turyst. w 
Wałbrzychu.

W  uroczystościach wzięli udział 
obok prezesa S. T. Alberti, mgr. 
Witkowskiego, referenta turystycz 
nego Zarządu Miejsk. — Damskie­
go, nestor turystyki polskiej dr.

Orłowicz z grupą turystów z W ar­
szawy. Poświęcenia nowego schro­
niska dokonał ks. dziekan Świder­
ski.

Po obiedzie turystycznym odbyto 
się zwiedzanie wieży na Chełmcu, 
którą biorą ogólnie mylnie za ru­
iny zamku. W  gruncie rzeczy jest 
to tylko część starego schroniska, 
zbudowanego w roku 1888.

Z wieży tej roztacza się piękny 
widok na Wałbrzych i okolice. W  
pogodne dni widać Karkonosze i 
Śnieżkę, Wrocław i Świdnicę. 
Nowootwarte schronisko czynne hę 
dzie cały rok.

W  zimie odbywać się będą na 
■ Chełmcu kursy narciarskie pod 
! kierownictwem ob. Ferdynanda 
i Drabika, znanego malarza i spor­
towca.

Z miłości do Niemki
popełnił samobójstwo

W  tych dniach popełnił w Ustro­
niu samobójstwo przez wypicie 
szklanki benzyny ob. St. Namysł.

Świdnica

Powodem samobójstwa była, jak 
się okazało, repatriacja Niemców, 
w ramach której wyjechała Niem­
ka, z którą Namysł żył i miał 
synka.

Legnica

zrc if s p o r t o w e
WNKS Katowice dziś gra w swym ; 

lłjsitaiejszym składzie na boisku Pafa* 
wagu z gospodarzami.

PRÓCZ spotkania Wrocław — Jele­
nia Góra o puchar miast dolnośląskich 
— odbyło się również z tego cyklu spot 
kanie Żary — Wałbrzych. Mecz odbył 
się w Żarach 1 zakończył się zasłużo­
nym zwycięstwem repr. gospodarzy w 
stosunku 3:1 (1 :1 ). Jest to już po wy­
granej z Legnicą drugie zwycięstwo 
Żar w rozgrywkach o puchar. Zawody 
prowadził wzorowo Baj.

PIETR ASZEWSKI — znany kolarz 
łódzki, startując w wyścigu Praga — 
Ksrloye Vary — Praga w ramach Fe-
słieala młodzieżowego — zajął s zóste 
miŚJsce Wyścig wygrał Czech Vesely 
w czasie 8:20,24. Drugi polski zawod­
nik Siemiński wycofał się z biegu na 
skutek defektu.

AMERYKAŃSCY tenisiści zawodo­
wi pp .zakończaniu turnieju w Wimble 
Jonie bawią obecnie w Niemczech, j 
gdzie rozgrywają szereg spotkań. Mię- j 
dzy innymi świeżo upieczona tenisist- 
ka zawodowa Paulina Betz (w ub. roku 
wygrała Wimbledon. jako amatorka) po ! 
konała Sarę Cocke 6:2 Bobby Roggs j 
wygrał z eksczempionem świata Donal­
dem Budge 6:4. Spotkania te były je- 
dnosetowe.

Z A W O D Y
PIŁKARSKIE
Z. K. S. „BUDOWLANI" — POZNAŃ 

K. S. „BUDOWLANI" — WROCŁAW
.Wrocław 14. 8. 47.

_ _ _ _ _  7179 
WIŚNIEWSKI znany kolarz warszaw 

akiej „Sarmaty" zdobył puchar ufun­
dowany przez dyr. Elektrowni dla zwy 
ciężcy biegu w Alei Niepodległości. — 
Wiśniewski uzyskał czas 2:18,07. Dru 
gi był Rzeźnicki (SKP), trzeci Kaptak. 
As Sarmaty — Napierała, uplasował 
się dopiero na piątym miejscu.

KAPITAN POLSK. ZWIĄZKU TEN1 
SOWEGO inż. Herbst — podał do wia 
domości, iż na podstawie zgłoszeń do 
nadchodzących mistrzostw międzynaro 
dowych — Polski w tenisie, które ro­
zegrane zostaną w ctnjacti od 19 — 24 
b. m w Katowicach, pewny jest w tej 
chwili udział następujących zawodni-_ 
fców zagranicznych; mistrza międzyna­
rodowego Francji Asbotha (Węgry), 
! « * »  rodaka Stolpy, Czechów: Smołiń 
skiago, Solca i M:akovej oraz Rumu­
nów: Caradiussa, Schmidta i Tanaces- 
’u. Każdej ohwEl oczekuje się w Ka 
'owicach potwierdzenia przyjazdu czo­

łowych par Szwecji: Bergelina i Johan 
ssona oraz Jugosławii: Mitica 1 Pallady.

PŁYWAKOM AZS-u wrocławskiego,
którzy tak wspaniale spisali się na 

mistrzostwach pływackich Polski w 
Bielsku godnie reprezentując okręg 
Ziem Odzyskanych, — składa Redakcja

podziękowania za przysłaną kartkę 
z pozdrowieniami.

JUŻ JUTRO na Stadionie olimpij­
skim we wszystkich dyscyplinach spor 
towych staną do szlachetnej — spor 
towej wałki — żołnierze DOW IV- — 
Program święta DOW przewiduje ca­
ły szereg emocjonujących .spotkań pił 
karskich, bokserskich lekkoatletycz­
nych

JUŻ zaleawie parę dn: dzieci tna od 
niezwykle interesującego spotkania bok 
serskiego, międzyokręgowego Pomorze 
— Dolny Śląsk. Mecz ten będzie o ty 
le ciekawy że odj^yje karty obu okrę 
gów przed nadchodzącym, sezonem 
pięściarskim. Start powinien wypaść 
dobrze. Zawodnicy czołowych naszych 
drużyn pauzowali dość długo, wiemy, 
że przebywali na wakacjach i treningo 
wych obozach, forma więc nie powinna 
zawieść. Może będą tylko trudności z 
wagą. Składy obu drużyn są narazie 
dość płynne, t. zn., że mimo licznych 
przygotowywać nie ustalono jeszcze po 
zytywnle reprezentacji. Pomorze zapo 
wiedziało przyjazd swych młodych 
asów: Gumowskiego, Cebuiaka. Jóźwia 
ka i innych. Wielka szkoda iż nie zo­
baczymy Leczkowskiego 1 Wlklińskie- 
go, którzy zostali ostatnio krótkotermi 
nowo zdyskwalifikowani. Mecz odbę­
dzie się w Haii Stulecia o godz 16-tej 
w niedziele

NIKT ze sportowych organizatorów 
we Wrocławiu nie mógł jakoś dotych­
czas zrozumieć, że przedpołudniem w 
niedzielę też można z dużym powodze­
niem urządzać imprezy. Pierwsi wpro­
wadzają te mowację kolarze. Na torze 
w Poświętnym o godz. U -tej w niedzie 
lę będziemy świadkami drużynowych 
wadzają tę inowację kolarze. Na torze 
Będzie to prawdziwa biesiada dla znaw 
ców — umożliwiająca, oglądanie czo­
łowych naszych asów. Forma zespo­
łów polskich jest ostatnio dość chwiej 
na, przypuszczamy jednak, że wałka o 
prymat rozegra się znów między rywa 
lami stołecznymi. — Legia krakowska 
tudzież KKS (Poznań) — zbyt dużo do 
powiedzenia nie będą miały. Interesu­
je  nas szczególnie start drużyny wro­
cławskiej Sieci. Według oświadczenia 
prezesa Tomasika w Skład ekipy wcho 
dzić będą: Janik, Janicki. Nałazek i 
Musiał, (J).

Opieszała praca
u; Lidze Morskiej

Odbyło się tu walne zebranie Li­
gi Morskiej. Porządek dzienny prze 
widywał wybory nowych władz Za 

i  rządu Obwodu L. M. oraz referat 
i pt. „Znaczenie Ligi Morskiej w Od- 
I rodzonej Polsce”.

Z powoda nieobecności większej 
] ilości członków nowych władz nie 
! wyłoniono. Natomiast uchwalono 
zwołanie walnego zebrania na 
dzień 10 bm. z udziałem wszystkich 
członków i zaproszonych gości.'

Goście wrocławscy grają
Zespół artystów wrocławskich, 

pod dyrekcją Jerzego Waldena ode­
gra w Legnicy, w sal^ „Polonii” ko 
medię pt. ..Zielone lata”.

Z kroniki sportowej
Na stadionie sportowym Szkoły 

Ofic. K. B. W . rozegrano mecz pił­
ki nożnej, między drużynami: S.O. 
K.B.W. Legnica, a W.K.S. Dzier­
żoniów. Wynik: 2:0 na korzyść 
Legnicy.

Pierwsza w  Polsce fabryka
od euów skalnych

(B Z ) W  zakładach „Elektro" w 
Łaziskach Górnych przeprowadza­
ne są obecnie próby topienia i spo­
rządzania odlewów ze skał bazalto 
wych pod kierunkiem specjalisty, 
w tej dziedzinie prof, Gierdziejew- j 
skiego z Warszawy. Odlewy skalne ! 
jest to materiał konstrukcyjny w 1 

j Polsce dotąd zupełnie nieznany. Po 
! siada on duże znaczenie dla prze- 
■ inysłu węglowego przy budowie ma 
szyn z uwagi na swoją nieścieral- 
ność, nadaje się również do fabry­
kacji izolatorów elektrycznych itp. 
O ile próby prof. Gierdziejewskie- 
eo dadzą pozytywne rezultaty, Zje­
dnoczenie Kamieniołomów zdecydo' 
wane jest wybudować na Dolnym | 
Śląsku fabrykę odlewów bazalto- j 
wych, prawdopodobnie w okolicach I 
Rąbina.

Przemysł odlewowy kamienny 
rozwija się poważnie w ZSRR. Naj 

.większa fabryka tego rodzaju w 
j Krywaniu na Kaukazie produkuje 

5 tysięcy ton odlewów rocznie. Je-

Dzierżoniów
Starosta Bartoszewicz

ustępuje
(k) Jak się dowiadujemy, starosta 

ob. Bartoszewicz stara się o zwolnie­
nie z dotychczas zajmowanego stano­
wiska.

Będzie to już trzecia zmiana władz 
w Dzierżoniowie gdyż burmistrz mia­
sta ob. Dajaowski zgłosił również dy­
misję, a przewodniczący M.R.N. został 
przeniesiony na inne stanowisko.

(iłogów
Autochtoni wracają

(KR) Ludność zamieszkała przed 
pierwszą wojną światową na terenie 
powiatu głogowskiego, której Niem­
cy narzucili obywatelswo niemieckie 
a w  czasie działań wojennych w 
1945 roku ewakuowali w głąb Nie­
miec — powraca częściowo do tu­
tejszego powiatu, obejmując swe 
gospodarstwa i placówki rzemieślni­
cze.

dyną fabrykę odlewów w  Europie 
zbudowali przed wojną Niemcy w  
Nadrenii, została f>na jednak nie­
mal całkowicie zniszczona w cza­
sie wojny.

Opole

Nowy burmistrz
w Krapkowicach

(rh ) Zarządzeniem wojewody ślą­
sko - dąbrowskiego gen. Zawadzkie 
go mianowany został na stanowis­
ko burmistrza miasta Krapkowic 
ob. A n ton i Okulski. Uroczystego 
wprowadzenia nowoniianowanego 
burmistrza w urzędowanie dokonał 
w ub. tygodniu dyrektor Wydz. Po­
wiatowego w Opolu ob. Emil Olsza. 
— -------------------------------------------------------- j______________

BIURO TRANSPORTOW E

„ G I G A N  T“ K-2700
Wrocław, ul. Pomorska 7„ 1®L 195.

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE
OKRĘGU DOLNOŚLĄSKIEGO 

Jelenia Góra, ul. Bogusławskiego Nr. 2
Ogłasza się przetarg nieograniczony na remont kotła parowego 

systemu „Sterlinga" strontu rurkowego, bud. Kruppa z Im a  walcza­
kami o powierzchni ogrzewalnej 560 m2 z przegrżewaczem pary 160 
m. powierzchni ogrzewalnej 16 atm. Temperatura przegrzewu 3j>0°O 
palenisko mechaniczne skośne rusztowe.

Wszelkie niezbędne dane (podkładki) można otrzymać na miejscu 
w Elektrowni Skałeczno (stacja kolejowa Ścinawka Średnia).

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 5.IX  b.r. o godz. 10-tej w -Je- 
eniej Górze, ul. Bogusławskiego N r. 2 w gabinecie Dyrektora Tech­
nicznego. Oferty w zalakowanych kopertach składać tamże do 
skrzynki ofertowej pokój N r 24, lub pocztą pod wyżej wskazanym 
adresem.

Dyrekcja Z. E. O. D. zastrzega sobie prawo w-yboru oferenta bez 
względu na wysokość oferowanej kwoty, podział roboty na kilku ofe­
rentów, względnie unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. 
K-2801 Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Dolnośląskiego

Ząbkowice
W  Warcie odpoczywają

(M.Ch.). Ząbkowicko -  dolnośląski 
Pow. Kom. Opieki Społecznej zor­
ganizował w  pobliskiej Warcie tur- 
nusowe kolonie dla dwustu dzieci.

Dzieci w#  Warcie czują się b. do­
brze, Pozostają one pod opieką fa­
chowych wychowawczyń, mają opie 
kę lekarską i pięć razy dziennia o- 
trzymują pożywienie.

-  Paiiiwowe N ie ru c h o m i Ziemskie
Zarząd Okręgowy we Wrocławiu
ni OFIAR OŚWIĘCIMSKICH 41

Przyjmą natychmiast
4 buchalterów rolnych do biura Rachunkowości Rolnej,

1 buchaltera - rewidenta,
1 referenta,

1 referenta na Referat dzierżawy.
Zgłoszenia z załączonym życiorysem i odpisami świadectw kierować 
należy pod powyższym adresem. K-2S12

OGŁOSZENIA DROBNI

H A N D LO W E

SNOPOWIĄŻ — sznurek (celgarn), — 
zakupię większą ilość. Wiadomość, 
Łódź, Zachodnia 52, Nowak, tel. 188 — 
65. K-27S6

KUPIĘ 2.000 mtr. taśmy bawełnianej 
szer. 16 do 20 mm — grubość 2 mm. 
Jelenia Góra, tal 28-03 K-2742

FARBOLAK, Wrocław, Krupnicza 9, 
poleca farby, lakiery, pokosty, aniliny, 
kleje oraz jgszelkie artykuły malar­
skie: Instytucje państwowe i samosą­
dowe otrzymują 10 proc. rabatu.

K-2576

OPLA Kadeta sprzedam, stan dobry. 
Wiadomość — Wrocław, świdnicka 32 
m. 4. U02

PLATFORMĘ lekką 4 kołową, 2 łóżka 
z materacami — sprzedam. Długosza 64 
(stolarnia). Godziny 10 — 14 7098

SŁOWO POLSKIE Nr 221. Sfer. S

Celem udogodnienia przejazdu w 
kierunku Dolnego Śląska Min. Komu­
nikacji zwiększyło z dniem 8 bm. licz­
bę bezpośrednich wagonów do Jele-' 
niej Góry i  Wrocławia w pociągu po- i 
spiesznym Warszawa — Jelenia Góra ' 
— Karpacz, odchodzącym z Warszawy

F e !  nudysta.
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nie prowadzenia gorzelni, kartę RKU, 
legitymację na Krzyż Walecanyoh, pra 
wo jazdy książkę wojskową 6 p. p. lot 
niczego — lw ów  Da nazwisko: Łoziń­
ski Józef. 7134

UNIEWAŻNIAM zagubioną legityma­
cją Ubezpieczalni Społecznej, Wrocław
— Zduński Jakub. 7122

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartą re­
jestracyjną, wydaną przez RKU — 
Bielsko — oraz dowód tożsamości 
wydany przez Zarząd Miejski w 
Suchej k./Żywca na nazwisko Pyka' 
Stanisław. 7124

SKRADZIONO dokumenty na nazwisko 
Kisiel Roman — legitymacją służbową 
krzyż partyzancki, legitymacją Grun­
waldu, zeświedczenie ujawnienie me­
tryką dziecka, legitymację Związku U- 
czestników Walki i  inne dokumenty.

7109

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę 
wojskową i uposażeniową na nazwisko: 
sierżant Ostaszewski Michał. 7137

UNIEWAŻNIAM skradzioną legityma­
cję PKP Nr. 167015; Lipiński Karol 
wieś Guraszka, pow. Lwówek. 7180

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumen­
ty: kartę ewakuacyjną i odcinek za­
meldowanie — Kamila Sobas. 7170

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen­
ty: RKU, dowód osobisty, prawo jazdy 
legitymację PPS, odcinek zameldowa­
nia na nazwisko: Caibeńeki Zdzisław,
— Wrocław, ul. Zbożowa 7 m. 6. Zna- I 
lazcę wynagrodzę. 7138

ELEKTROWNIA Miejska w Świdnicy
unieważnia zagubioną ptombowpicę z 
napisem; Elektrownie'Miejska w Świd­
nicy Kasa III. Ostrzega się przed nad- ‘ 
użyciami. Znalazca zechce oddać do ■ 
biura Elektrowni ze wynagrodzeniem 
1.000 zł. K-279S

UNIEWAŻNIAM zgubioną metrykę u- 
rodzeaia, zaświadczenie pracy, zamel­
dowanie z Magistratu. Szneller Mak­
symilian, Srcds, Kościuszki 50. K-2795

tlH SO W N K  akUpu ąp^śńdoMga,
{długoletni* praktyka, *łołr,y uczciwy, 
jeeuk* pracy w dużej spółdzielni. Zgłe- 
•zenie .Słowo Polskie" pod „Uczciwy". 

_______________________  7107

KIEROWNIK gorzelni — 39 lat prakty 
ki — poszukuje poeedy, najchętniej w  
okolicy Wrocławia — może również 
przyjąć obowiązki księgowego. Zgłosze­
nia pod nr. „7120“. 7120

KSIĘGOWA poszukuje pracy. Zgłosze­
nie do „Słowa Polskiego" nr. „7112".

7112

KSIĄŻKOWY —  bilansiste, kasjerka, 
lila biurowe — poszukują posady. Zgło 
azenia „Słowo Polskie". ■ 7117

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rozpo 
znawczą na nazwisko: Broda Eugenia 
— Nysa. K-27S9b

UNIEWAŻNIAM legitymację na broń 
nr. 9263 na nazwisko: Gawlik Józef.

K-2789c

MAGAZYNIER zdolny, uczciwy — 
przyjmie pTecę odpowiedzialną w mły 
inie handlowym. Zgłoszenie .Słowo Pol 
!skie“ pod „Magazynier". 7108

W O L N I  IMS A m

.TECHNIKA lub mistrza budowlanego 
z dłuższą praktyką, doświadczonego 
zaangażujemy. , A. T. B.“ Wrocław, 
Świdnicka 27. 7130

APTEKA Tuliszków, pow. Turek — 1 
poszukuje kierownika. 7121

DZIEWCZYNA do prac domowych, u- 
czciwe, tylko z świadectwami, potrzeb­
na zaraz — Traugutta 69, m. 2. 7127

GOSPOSIA uczciwa do gospodarstwa 
1 — 2 osoby — potrzebna. Zgłoszenia: 
dr. Korzeniowska, Milicz, Dolny Śląsk 
i ul. Stalina 2. 7131

FRZYJMĘ dobrą siłę fryzjerską dam- i 
ską, Wrocław, Opolska 38. 7106 ,

GOSPODYNI inteligentnej — poszuku 
je starszy pan ne stanowisku. Oferty 
„Słowo Polskie", Krupnicza 13 pod nr. 
,173". 7116

Czołi/ zdobyty na N iem cach w czasie Powstania Warszawskiego 
wjeżdża do Muzeum Narodowego. Odgrzebano go spod gruzów na

Poczcie Głównej.

SKLEP ładny przy Dworcu Głównym 
sprzedam „Fen iks" Kołłątaja 21.

K-2771

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumen­
ty: zaświadczenie pracy kartę RKU, 
odcinek zameldowania, zaświadczenie 
repatriacyjne, osiedleńcze, legitymację 
Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko: 

{ Sawicki Stanisław. Zwrot za wy 
nagrodzeniem — Wrocław ul. Trzeb­
nicka 48 m. 2.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę reje­
stracji kartę komisji lekarskiej, wy­
ciąg metrykalny na nazwisko Iciek Ta 
deusz. K-27S9

UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę woj 
•feową, zaświadczenie strefy granicz­
nej, dowód tożsamości kania na naz­
wisko Nawuocki Michał. K-27S9a

UNIEWAŻNIAM zagubiony odcinek za 
meldowanie Kraków -  Dębniki — Mar 
te Berezówna, Ząbkowice Śląskie, Ry­
nek 4. 7132

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU, 
odcinek zameldowania, legitymację U- 
bezpieczaini — Matyke Bolesław. 7134 !

BLACHARZ - instalator, dyplomowany, 
samotny, ne kierownicze stanowisko w 
Kłodzku potrzebny od zaraz. Zgłosze­
nia osobiste lub pisemne: Kłodzko pl. 
B. Chrobrego 2 („Czytelnik"). K-2796

SAMODZIELN1A gospodyni do bez­
dzietnego małżeństwa (2 osoby) po­
trzebna. Zgłoszenia pod , Lekarz". 
Świdnica „Słowo Polskie". K-2797

TOKARZA ora2 chłopca do pomocni­
czych prac ślusarskich, przyjmie Za­
kład Mechaniczny. Stalina 22. 7143

POSZUKUJĘ pokoju przy kulturalnej
rodzinie. Zgłoszenie do ...Słowa Polskie 
go" pod nr. .,7099" 7099

i------------------------------------
POKOJU poszukuje, młody, — na sta­
nowisku. Łask. zgłoszenia do .Słowa 
Polskiego", suto „PCH“ . _  7123

i * 1----------------■---------------------------:---
POSZUKUJĘ 2 pokoi, z łazienką w cen 
trum. Zwrot kosztów „Słowo Polskie" 
pod .Zwrot". 7130

I -    : —
ODSTĄPIĘ mieszkanie z meblami, 3 
pokoje i kuchnia za zwrotem kosztów 
remontu, ul. Bolesława Prusa 47, m. 
10. 7104

.KURMAN Kiwa, EŁhyl, Vittel, Itzik. 
jEamieszkali ostatnio w Beresteczku 
:pow. Dubno, woj. wołyńskie, poszufci- 
wani przez Kurman Samuela, 1527 Ne- 

i dr o Avenue, Bhiladelpdiia 41, Pe. USA.
K-2782

; LAW  Dwośra z domu Greif, jej córki 
( Tc-lca, Freida, Blima Neiss Hana z d. 
| Greif, jej mąż Józef, jej dzieci Jakćb, 
Mała, Mojżesz — poszukiwani przez 
Greif Zygmunta, 2805 West 15th St.

: Brooklyn. K.-2T7?

6 ROBOTNIKÓW transportowych i jęd 
nego woźnicę zatrudni natychmiast 
Przedsiębiorstwo Transportowe, Wł. 
Czerwiński — Kościuszki 142. Zgłaszać 
się między godz. 8—i0. K-2813

POKOJU niekrępującego z wygodami, 
w śródmieściu na okres dwóch miesię­
cy poszukuje natychmiast wypłacalny 
kawaler. Zgłoszenia pod „Inżynier".

7135

j KUCZYK Stanisław, ur. 12. 1921, syn 
[Stanisława i Antoniny, Michsńezyk Pu 
j wys, Zofia, zamieszkali ostatnio wieś 
.Wojnicze, gm. Krewo, po w. Gszmianc 
: poszukiwani przez PTzygocką Annę. 
273 Second Ave., Jersey City 2. New 
Jersey. k-2783

LIFSZYC Rojna, Frejdowicz Mechna, 
córki. Boreka i Ruth Sieroszewskich 
oraz Letbling Borek i Sara zamieszka­
l i '  ostatnio w Grodnie, poszukiwani 
przez Rebecce Frooimkin w USA, 423 
Beech 2Sth St., Far Rockawav N. Y.

K-27 80

PO SZUK IW ANIA  RODZIN

NAUKA

l*OSAI) IMKSZI KI JĄ

LWOWIANKA z dobrymi referencjami 
poszukuje pracy w charakterze gospo­
dyni 1 — 2 osób względnie zajmie się 
fachowo dzieckiem. Zgłoszenia kiero­
wać do Redakcji — ..Repatriantka".

7128

SZOFER z czerwonym prawem jazdy 
poszukuje posady od 2arez. Zgłoszenia 
pod „Szofer" ' „Słowo Polskie". 7119

STUDENT przyjmie pracę od 15 wrześ 
nia. Oferty do „Słowa Polskiego" pod 
Nr. 7136. 7136

KSIĄŻKI polskie, niemieckie, nauko­
we, kupuje — sprzedaje: Księgarnia
Naukowa Wrocław Wita Stwosza 3

K-2499

LOKALE

SZUKAM pokoju komfortowego. Wia­
domość. Biuro Ogł., Krupnicza pod 
„Komfort", 7150

BRZOZOWSKA Stanisława z domu
Ośeiek, Ościak Kazimierz, Jen, Franci­
szek, zamieszkali ostatnio w Ihrowicy 
paw. Tarnopol, poszukiwani przez Lit­
win Franciszkę, 177 So. Yirgkua Ave., 
Atlantic City, New Jersey. K-2779

GÓRĄ Perła z domu * Merandowska, 
Góra Rlfka Bela, Erefee, zam. ostatnio 
w Stawiskach, pcw. Łomże, woj. Bia­
łystok — poszukiwani przez Gordon Jó 
zefa 1922 D. St. N. £., Washington 
D■ C. K-2778

ROŻNE

ERNA Młotek — wywieziona z F ra n c ji 
w okresie okupacji niemieckiej do Oś-

|więcimia ----  poszukiwana przez syna
Iw USA, również wszyscy krewni o naz 
[wieku Młotek. Wiadomości do: Herman 
Młotek, 1690 Eddington Rd. Cłeveland 
18 Ohio. K-2781

TRANSPORTY — EKSPEDYCJA sny b-
ko — solidnie. Biuro „Transdal", Wro­
cław, Świdnicka 10. K-2G79

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcela­
nowe) wykonywa „El-Che-Fihn“, 
Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowin­
cję informujemy listownie. K-2625

JERZY JUNOSZA- GZOWSKI

p l a n y  MOB
29 R O Z D Z I A Ł  Ó S M Y

„T A J E M N IC Z Y  MAJOB.

i Ntida wypędziła  go z domu. Leon  nie m ógł znieść 
tow arzystwa Heleny. W idział, jak ją  dręczy jego  

I obojętność —  w oczach żony dostrzegał stale cień

WYKRADZIONE!! z saswej 1______________________________  i kę przedziera ł się ku A lei T rzeciego Maja. Z jak ie-
goś sklepu w Alejąch Jerozolim skich —  zadzwonił 
do Leopolda.

—  W yjecha ł —  odpow iedział m iły  damski głos.
—  A kiedy wróci?
—  Tęgo  nie umiem panu powiedzieć... Przypu- 

szczam, że nie prędko. v
Pow ies ił słuchawkę.
—  Żołędzinowski m iał rację. Co teraz pocznę 

bez niego?
Dawno utracona energia napływała jednak do 

ciała, a otucha wstępowała w  serce. Szedł N ow ym  
Światem  i myślał.

Przypom inał sobie uryw ki z  rozm ów  i  w yław ia ł 
z  nich istotne dane, odnoszące się do spraw wywiadu.

Leopold  w ybadał się kiedyś po pijanemu. 
W spom niał dwa nazwiska o fice rów  Sztabu Główne- 
go —  nazwiska łudzi, stojących na czele —  kpt. Życ- 
kiego i kpt. Uljaszenki.

Do nich Leona m ógłby sk ierow ać rotm istrz Ja" 
rzębiew icz.

Po jechał na Senatorską.
I  oto po raz drugi p rzekroczył bram ę tajem ni" 

czego pałacyku. Pow ita ło  go oko ukrytego wartowni* 
ka. —  Jodłowski uśmiechnął się i odwrracając się doń 
plecam i, ruszył ku wejściu.

Zadzwonił.
O tw orzy ł podobnie jak  i  za p ierwszym  razem  

podoficer. -
■—  Proszę...
*—  Do rotm istrza Jarzębie w ic z a.

AUTENTYCZNA POWIEŚĆ SZPIEGOWSKA
Dziennikarz Leon Jodłowski pogodził się z żoną 

Heleną, ale dawna harmonia w  małżeństwie już nie 
powróciła. Pewnego dnia odwiedza Jodłowskiego daw­
ny kolega Żołędzinowski ‘ i  proponuje mu pracę w  
wywiadzie.

—  Pachną tobie Niemcy...?
Leon  roześm iał się.

A  w idzisz —  pachną! —  odnalazł bym  Klarettę...
—  Głupiś. Odnalazł byś. —  Ona by cię urządzi* 

ła... W inszu ję —  cudowny pomysł!
Żołędzinowski wstał.
—  Zastanowię się...

Następnym razem dasz mi odpowiedź —  
albo najlep iej —  zostawię ci m ój numer telefonu 
Zgoda...?

—  Dobrze, daj!

Jodłowski w yszedł z gościem aź dc fu rty  ogro* 
dowej.

—  T o  byłoby nawet niezłe! Pojechałbym  do No* 
rym bergi za rządow e pieniądze... —  pomyślał.

Zapał jednak minął. Po pewnym  czasie energia 
gdzieś się podziała. Siedział zgarbiony przy biurku 
i  usiłował czytać jakiś dawno napisany, a nie bdnie* 
ł io n y  do redakcji artykuł.

Dyżurny p lu tonow y żandarm erii p rzy jrza ł się 
uważnie przybyłemu.

—  Pan rotm istrz jest nieobecny.
—  W yjechał?
N ieokreślony ruch głową.

N ie w ie pan, k iedy będzie? —  próbow ał 
w dalszym ciągu Jodłowski.

—  N ie wiem, niestety.
Jodłowski wyszedł n iezadowolony.
—  Pójdę do Sztabu G łównego —  postanowił.

Przem ierza jąc Plac Saski —  m yślał o  swym  
życiu:

—  Czyżby zm ierzał teraz oto ku swemu prze* 
znaczeniu...?

M inął pomnik Poniatowskiego —  spojrzał oho* 
jętn ie w kierunku mauzoleum Nieznanego Żołnierza.

W szed ł do lew ego skrzydła Sztabu. W  biurze 
przepustek panował tłok. Przed  okienkiem  stali ja" 
cyś b idzie w  kolejce —  wachm istrz żandarm erii 
załatwiał.

...O ficerow ie, zblazowani m łodzieńcy i eleganc" 
k ie  kobiety, odchodzili od okienka, niosąc w  ręku 
papierki.

Leon czekał cierpliw ie.
Ludzie m ów ili półgłosem : ,
—  .„O ddzia ł piąty... do poruczn ika Zawadź- 

kiego.
—  ...Oddział drugi. —  N azw isko oficera  zostało 

wym ienione półgłosem.
Nareszcie Leon. M iał tremę. Zdawał sobie spra" 

wę, że jego  w ypraw a do  serca Sztabu —  nie ma re" 
alnych podstaw. N ie wpuszczą go dalej. O dpraw ią 
z kw itkiem . A le spróbował jednak:

—  Oddział Drugi —  kapitan Żyek i —  z polece" 
n ia  rotm istrza Jarzębiewicza... z u licy Senatprskiej.

Żandarm  obrzucił go  przelotnym , lecz badaw" 
czym  spojrzeniem . Podniósł słuchawkę.

< (dalszy ciąg jutro).
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■oińsfcie*o 18 — 1. 7110

ŁA K IP IĘ  kredens nowoczesny lub u- 
sneblowanie pokoju stołowego i garde­
robę do przedpokoju. Zgłoszenia pod 
„Ra wici" do , Słowa Polskiego". 7125

RADIO samochodowe Philip® sprze­
dam — M. Gierymskiego 59 — Sępol­
no, 7149

ZGl BY -  U N IEW A ŻNIE N IA

UNIEWAŻNIAM dokumenty; dowód 
escbisty i kartę rejestracyjną wydaną 
przez RKU Żywiec na nazwisko: Du­
raj Karol, zam. Dzierżoniów, ul. No­
wowiejska 97. K2747

SZCZUDŁO Marcin — unieważnia za 
gubione dokumenty i kartę majątko­
wą, osiedleńczą, ewakuacyjną, rówero 
wą, zaświadczenie RKU 7058

UNIEWAŻNIAM zagub.one prawo *az 
dy samochodowe ne nezwis-ro Józef 
Górny, Wrocław, ul. Kozoniowe 30.

7082

UNIEWAŻNIAM zgubione prawo jaz ! 
dy nr. 5266 — Ratajczyk Marian — 
Dzierżoniów. 7083

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód o- 
sobisty, zaświadczenie rejestracji, odci­
nek .zameldowania metrykę urodzenia 
— Janus Władysław, ul. Ukryte 12.!

7111

UNIEWAŻNIAM zgubiony akt ślubny, 
kartę rejestracyjną RKU, książeczkę 
partyjną, zaświadczenie robocze na naz 
wisko: Domagała Wawrzyniec. 7129 ,

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę 
uposażeniową, wydaną przez DOW 4 
na nazwisko, kpt. Walerian Chaciński.

K-2784

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód oso­
bisty, legitymację Zw. Zaw. — P. C. 
K. leg. Sir. Pracy — leg. Ubezp. Społ. 
na nazwisko Drzewiecki Wincenty, 
Wrocław, Oborr^cke 12, zaświadczenie 
Szkoły Handlowej — Kalisz na nazwi­
sko: Drzewiecka Barbara. »  7105


